

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. noce: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 602 190.

## Zamach na dyplomata niemieckiego w Paryżu

**17-letni H. Grynspan strzelił do sekretarza legacyjnego Rzeszy, raniąc go ciężko. Oświadczył, iż czyni to z zemsty za traktowanie jego współwyznawców przez hitlerowców**

BERLIN, 7 listopada. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Paryża, iż dziś rano dokonano ZAMACHU REWOLWEROWEGO

na sekretarza ambasady niemieckiej w Paryżu von Ratha. Do gabinetu sekretarza przybył osobnik nazwiskiem Herszel Scibel Grynspan, narodowości żydowskiej, prosząc o rozmowę. Wkrótce po tym w gabinecie von Ratha

ROZLEGŁY SIĘ STRZAŁY, a zamachowiec usiłował zbiec. Woźni schwytali Grynspans i oddali go w ręce policji.

Grynspan zeznał na śledztwie, iż DOKONAŁ ZAMACHU, ABY ZEMŚCIĆ SIĘ ZA SWYCH WSPÓLWYZNAWCÓW.

Ambasada niemiecka zwróciła się do francuskiego MSZ z żądaniem przeprowadzenia surowego dochodzenia, co zostało jej przyrzeczone. Sekretarz legacyjny von Rath został przewieziony do szpitala.

PARYŻ, 7 listopada. (PAT).— W związku z zamachem, którego ofiarą padł von Rath, attache prasowy ambasady niemieckiej udzielił dziennikarzom następujących informacji.

Pośród pierwszych interesantów, którzy przybyli dziś rano do ambasady niemieckiej, znajdował się pewien młody człowiek, niemal młodzieniec, który prosił o rozmowę z sekretarzem do spraw specjalnych ambasady, by mu przedstawić, jak mówił, ważny dokument.

Wprowadzono go do młodego attache ambasady niemieckiej von Ratha, kuzyna b. ambasadora Koestera. W toku audien-

GRYNSZPAN STRZELIŁ DO VON RATHA.

Jedna z kul raniła von Ratha w okolice wątroby, a druga w okolice serca. Zaalarmowany wystrzałami personel ambasady pośpieszył z pomocą młodemu attache, który poważnie rany stracił przytomność. Gdy część zajęła się przewiezieniem von Ratha do kliniki, inni schwytali zamachowca i oddali go w ręce policjantów pełniących służbę bezpieczeństwa przed ambasadą.

**Groźny stan rannego**

PARYŻ, 7 listopada. (PAT).— W klinice, do której przewieziono rannego sekretarza ambasady niemieckiej von Ratha, udzielono następujących informacji o stanie jego zdrowia: prof. Baumgartner dokonał wyjęcia kuli, która utkwiała w okolicy krzyża pacierzowego. Stan rannego jest bardzo poważny, chociaż nie beznadziejny.

BERLIN, 7 listopada. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi o godz. 19.30 z Paryża, że stan zdrowia rannego sekretarza ambasady von Ratha jest groźny. W czasie operacji von Rathowi usunięto śledzionę.

**Hitler wysłał swego lekarza**

BERLIN, 7 listopada. (PAT). Niezwłocznie po otrzymaniu wiadomości o zamachu na sekretarza ambasady von Ratha, kanclerz Hitler wydał rozporządzenie, aby jego przyboczny lekarz oraz kierownik kliniki chirurgicznej przy uniwersytecie w Monachium prof. dr. Magnus niezwłocznie udał się do Paryża,

używając najszybszego środka komunikacji.

**Bez prawa pobytu**

PARYŻ, 7. 11. (PAT). Pierwsze dochodzenia podjęte przez policję paryską w sprawie zamachu w ambasadzie niemieckiej, doprowadziły do stwierdzenia, że Grynspan miał już przebywać w Paryżu w ciągu mies. sierpnia i w połowie sierpnia prefektura miała mu odmówić przedłużenia pozwolenia na pobyt. Wówczas GRYNSZPAN MIAŁ BYĆ Odstawiony do granicy.

Grynspan miał oświadczyć, że po odstawieniu do granicy powrócił do Paryża i ukrywał się w lasku Bulońskim na wybrzeżu Sekwany a częściowo w Brukseli.

Policja wykryła krewnych Grynspans, u których mieszkał on podczas pobytu sierpniowego.

Chodzi tu o Abrahama Grynspans, który zamieszkuje w Paryżu od 20 lat jako krawiec, prowadzi sklep konfekcji damskiej. Jest on wujem zamachowca. Oświadczył on, że nie widział swego siostrzeńca od 15 sierpnia, t. j. od dnia, w którym policja paryska nakazała mu opuszczenie granic.

**Niestwierdzone obywatelstwo zamachowca**

Oskarżony w czasie dalszego przesłuchania miał oświadczyć, że w ciągu ostatnich tygodni utrzymywał się z otrzymanej od rodziny sumy 3 tys. franków. Rodzice Grynspans mieli być wydalenymi z granic Niemiec.

Właściciel hotelu, w którym Grynspan zameldował się w przeddzień zamachu, oświadczył, że zamachowiec zgłosił się do

niego wczoraj i wypełnił tylko częściowo kartę meldunkową, za powiadając, że w nocy przedłoży swój paszport i wypełni wszystkie pozostałe rubryki. Oplacił on pokój w hotelu za jeden dzień z góry, ponieważ przybył do hotelu bez bagażów. Rano wyszedł o godz. 8.30 z hotelu, zapowiadając, że wkrótce powróci.

**OBYWATELSTWO GRYNSZPANA NIE JEST JESZCZE STWIERDZONE.** Nazwisko zamachowca dzienniki podają w rozmaitym brzmieniu.

**Działal sam**

PARYŻ, 7. 11. (PAT). Dochodzenia w sprawie zamachu w ambasadzie niemieckiej w Paryżu zmierzają narazie do zbadania CZY SPRAWCA DZIAŁAŁ NA WŁASNĄ RĘKĘ, CZY TEŻ NIE BYŁ CZASEM NARZĘDZIEM W RĘKU JAKIEJŚ ORGANIZACJI TERORYSTYCZNEJ.

Na razie przeważa przekonanie, że ZBRODNIA JEST DZIAŁEM FANATYCZNEJ JEDNOSTKI.

Władze policyjne usiłują zbadać co robił Grynspan od chwili odebrania mu prawa pobytu we Francji t. j. w okresie od 15 sierpnia, co do którego to okresu aresztowany daje mętne tylko wyjaśnienia.

Stryj i ciotka aresztowanego, u których zamieszkiwał w ciągu dwóch lat ostatnich RÓWNIEŻ ZOSTALI ARESZTOWANI, jako podejrzani o to, że ukrywali Grynspans nielegalnie, po wydaleniu go z Francji.

**Wyrazy ubolewania**

BERLIN, 7. 11. (PAT). Niemiecko biuro informacyjne do-

nosi z Paryża, że premier Daladier złożył na ręce ambasadora niemieckiego wyrazy głębokiego ubolewania w imieniu własnym i rządu francuskiego w związku ze zranieniem sekretarza ambasady von Ratha, prosząc jednocześnie o wyrażenie ubolewania rządowi Rzeszy.

**17-letni zamachowiec**

PARYŻ, 7. 11. (PAT). Zamach na sekretarza ambasady niemieckiej w Paryżu wywołał w mieście duże poruszenie. Dzienniki popołudniowe przynoszą na naszych miejscach informacje o zamachu i fotografie sprawy zamachu, który stara się przed obiektywami fotograficznymi ukryć swą twarz.

„Intransigeant“ pisze, że zamach ten godzi ubolewania, wywołuje w Paryżu wielkie poruszenie. Zamach ten, pisze „Intransigeant“, poruszył głęboko koła dyplomatyczne Francji i minister Bonnet natychmiast po otrzymaniu o nim wiadomości zasięgał kilkakrotnie informacji o stanie zdrowia rannego sekretarza von Ratha.

„Paris Soir“ przytacza, że ZAMACHOWIEC MA ZALEDWIE 17 LAT i że nie wiadomo o jego dotychczasowym życiu. Ostatni adres jego, jaki posiada policja, wskazywał na hotel Suezki, mieszczący się na bulwarze Strassburkim.

**Reakcja Berlina**

BERLIN, 7. 11. (PAT). Prasa niemiecka zamieszczając wiadomość o zamachu na sekretarza ambasady Rzeszy w Paryżu OSTRO WYSTĘPUJE PRZECIWKO ŻYDOM oświadczając, że jedyną bronią przeciwko niepożądanemu elementowi żydowskiemu jest wydalenie z granic kraju.

## Stan podniecenia na Rusi Podkarpackiej

**Krwawe porachunki bojówek ks. Wołoszyna ze zwolennikami b. premiera Brodyja**

UŻHOROD, 7 listopada. (Pat) Z całej Rusi Podkarpackiej nadchodzi ogromnie niepokojące wiadomości.

Stan podniecenia, jaki zapanał po ogłoszeniu arbitrażu wiedeńskiego rośnie z dnia na

dzień. Nadchodzą m. in. wiadomości o zamieszkach i niepokojach, wywołanych niezadowoleniem ludności z zakwaterowania wojsk i napływu czeskich urzędników. Zwłaszcza wysokie napięcie osiągnął ferment w

Huszcze.

Wobec trudności umieszczenia w nielicznych i bardzo małych osiedlach mnóstwa urzędników i wojska, wielu urzędników czeskich, jak np. miało to miejsce w Huszcze, rezygnuje z

zajmowanych stanowisk i wyjeżdża na zachód.

UŻHOROD, 7 listopada. (Pat) Bojówkarze Wołoszyna zaczęli krwawe porachunki z miejscową ludnością karpatoruska. — W Pereczynie, miejscowości po-

łożonej o 19 klm. na północ od Użhorodu, a za tym pozostawionej przy Czechosłowacji członkowie bojówek ks. Wołoszyna napadli na kilkunastu

(Dokończenie na str. 3-ej)

# Jaki będzie nowy sejm?

Warszawa, 7 listopada.

Wybory mamy poza sobą. — Przeprowadzono je na podstawie ordynacji, której bezwzględność, a nawet wręcz złośliwość, została już stwierdzona bezapelacyjnie i skazana na śmierć z ręki właśnie wybranej izby. Istnieje pewien tragizm i paradoks w tym, że ludzie, którzy dzięki tej ordynacji dostali się na zaszczytne stanowiska reprezentantów narodu, mają wbić odrazu gwoździć do trumny swej przewodniczkę. Ale uczynią to ponad wszelką wątpliwość, bowiem taka jest kategoryczna wola zarówno ich mocodawców, jak i czynników najwyższych w państwie.

Jednak pomimo tej ordynacji i pomimo odsunięcia się od aktu wyborczego całego szeregu stronnictw politycznych, z rezultatów wyborów można wyciągnąć wiele interesujących wniosków. Na pierwsze miejsce wysuwa się porażka ojca tej nieszczernej ordynacji, p. Sławka, który w swym okręgu w stolicy w kolegium wyborczym zdobył trzecie miejsce, a w głosowaniu znalazł się na czwartym miejscu, zdobywając zaledwie sześćnaście z siedemdziesięciu tysięcy możliwych do zdobycia głosów, a to pomimo wyjątkowej agitacji i poparcia licznych rzesz opozycyjnych z lewa i z prawa, głosujących za p. Sławkiem, a by podkreślić swoją niechęć do OZN-u. Jest to najlepszy dowód, że ordynacja wyborcza musi być gruntownie zmieniona w kierunku dopuszczenia jak największej rzeszy ludności do wolnego i bezpośredniego wpływu na losy państwa. Zresztą znakomite podniesienie się frekwencji wyborczej w całym szeregu ośrodków, zarówno miejskich, jak wiejskich, wskazuje również na tę konieczność. Nie wolno zapominać, że cała pozytywna akcja wyborcza toczyła się pod hasłem zmiany ordynacji wyborczej, jako pierwszego, najważniejszego i niemal jedynego zadania obecnego sejmiku. Dopiero w ostatnich mowach wyborczych wicepremiera padły zdania o innych również pracach, oczekujących izby. — Ale masy ludności szły do urny przede wszystkim dla zaznaczenia swej zgody z koniecznością zmiany ordynacji, co było podkreślone zarówno w orędziu Prezydenta, rozwiązującego sejm i rozpisyującego nowe wybory, jak i w zasadniczych przemówieniach wyborczych, wygłoszonych przez przedstawicieli rządu.

Drugim wnioskiem, jaki się narzuca przy przeglądaniu rezultatów wyborów, jest niechęć ludności zarówno do b. posłów jak i do obecnych kandydatów z poza danego ośrodka. — Przez pierwsze sito kolegiów przedostało się wielu dotychczasowych posłów, ale w niedzielę w uświadomionych okręgach ci kandydaci musieli przeważnie ustąpić miejsca lokalnym przedstawicielom. Przy tej okazji cały szereg kierowniczych ludzi OZN-u nie dostał się do izby.

W Warszawie przypadł p. Kattelbach, jeden z członków zarządu głównego organizacji, uredestynowany nawet na naczelne stanowisko w klubie parlamentarnym OZN-u. Nie pomogła mu wyjątkowo intensywna agitacja wyborcza, w której przedstawiał się wyborcom jako polak - katolik. Przypadł również w Sosnowcu red. Leopold Tomaszewicz, prezes robotniczych związków ozonowych. W tym samym Sosnow-

cu nie uzyskał mandatu b. prezes koła parlamentarnego OZN, p. Lipski. Wraz z red. Tomaszewiczem zajęli oni w kolegium wyborczym pierwsze dwa miejsca, ale w głosowaniu publicznym zostali zdystansowani przez dwóch lokalnych kandydatów, urzędnika i rolnika, zajmujących na podstawie wyborów w kolegium trzecie i czwarte miejsce.

Klęskę wyrażoną podczas wyborów poniosło osławione „Jutro Pracy” — enfant terrible ubiegłego sejmiku. Tylko w Bydgoszczy udało się przejąć jedyemu posłowi z tej grupy, p. Dudzińskiemu. Ta porażka jest jeszcze jednym dowodem, że ludność w pozostawionych jej woli granicach oświadczyła nie dwuznacznie, że spodziewa się po nowym sejmie spokojnej pracy, w pierwszym rzędzie nad ordynacją wyborczą, odwracając się od niepoważnych awantur, zarówno politycznych, jak społecznych i gospodarczych.

A że nawet w granicach obowiązującej ordynacji można było w pewnym stopniu wyrazić swoją wolę, tego najlepszym dowodem jest fakt, że w całym szeregu okręgów, zaludnionych uświadomionym elementem, rezultat wyborów był wręcz odmienny od rezultatów wyborów w kolegiach. Przykłady naj-

piej to zilustrują. W I okręgu Warszawy czołowy kandydat p. Kattelbach przepadł, a miejsce jego zajął adw. Sokolowski, figurujący na ostatnim miejscu. We Włocławku p. Filipowicz z ostatniego miejsca kolegiального wysunął się na drugie. W Płocku p. Klimkiewicz z ostatniego miejsca wyszedł wogóle na bezapelacyjne pierwsze. W Łowiczu dr. Kobosko z 7 miejsca kolegiального wyszedł również w wyborach niedzielnych na miejsce zdecydowanie pierwsze. — W Piotrkowie rolnik Płech wysunął się z ostatniego miejsca na drugie. W Częstochowie inspektor straży pożarnej p. Plebanek z ostatniego miejsca wyszedł na pierwsze. W Sosnowcu, jak już wspomniano, przepadli dwaj wybitni działacze ozonowi, pp. Tomaszewicz i Lipski, a kandydaci z trzeciego i czwartego miejsca uzyskali za ufanie wyborców. W Puławach czołowe miejsce zajął ostatni na liście kolegium p. Błajewicz. W Łukowie dwaj ostatni kandydaci zdobyli dwa pierwsze miejsca. W Wilnie gen. Żeligowski, którego w kolegium zgłoszono za pomocą listy, pod-

Gruźlica płuc jest nieublaganą i corocznie, nie robiąc różnicy dla pici, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. PRZY ZWALCZANIU CHOROBU PŁUCNYCH, BRONCHITU uporczywego, męczącego kaszlu, GRYPY itp. stosuj p. p. lekarze „BALSAM TRIKOLAN” Gaseckiego, który ułatwia wydzielanie się płwociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorzą oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. Sprzedają apteki.

pisanej przez 500 wyborców, zajął w wyborach pierwsze miejsce, bijąc na głowę prezydenta miasta i prezesa miejscowej organizacji OZN-u p. Maleszewskiego (który otrzymał mniej głosów, niż redaktor „Słowa” p. Mackiewicz). W Oszmianie urzędnik Kienć Benedykt, znajdujący się w kolegium na ostatnim miejscu, osiągnął w wyborach pierwsze miejsce, zyskując dwa razy więcej głosów od dwóch czołowych kandydatów, którzy wogóle przepadli. W Lidzie nauczyciel Lucjan Brylski z ostatniego miejsca wysunął się na pierwsze. W Rybniku cieśla Tomas Emanuel, figurujący na czwartym miejscu, zdobył mandat, zyskując około 65 tys. głosów. W Lesznie górnik Józef Jakubowicz, który z trudem uzyskał miejsce na liście kandydatów w kolegium, podczas wyborów niedzielnych zajął pierwsze miejsce, zdobył około 70 tysięcy głosów i pozostawił daleko w tyle wszystkich innych kandydatów, wśród których byli przemysłowcy, ziemianie i rolnicy.

Te wszystkie rezultaty wskazują właśnie, że świadoma wola

ludności, pomimo niestychających ograniczeń, jakie nakłada jej niesławnej pamięci ordynacja, z której usług Polska korzyściła oczywiście po raz ostatni, jednak mogła się przedostać na powierzchnię i dać pośrednio wyraz swemu ogólnemu kierunkowi.

Jaki będzie wybrany w niedzielę sejm? Półośne rozpatrzenie się w liście wybranych posłów wskazuje, że będzie to zgromadzenie ludzi średniej miary, spokojnych obywateli, nie pretendujących do roli „wielkich reformatorów”, realizowanej w praktyce krzykiem, demagogią i głupimi, złośliwymi, a szkodliwymi dla państwa posunięciami.

Kiedy w swoim czasie w teatrze łódzkim p. Fabisiak miał grać rolę jakiegoś wybitnego lekarza, krawiec teatralny p. Pytel przygotował mu skromny kitel lekarski. Artysta zwrócił się do krawca z pretensją, dowodząc, że wygląda w tym kitlu nie jak lekarz, a jak felczer.

— Niech on tylko będzie dobry felczer, to już będzie dobrze! — odrzekł rezolutnie p. Pytel.

Odnosi się wrażenie, że cały kraj, wybierając obecną izbę, powiedział sobie właśnie te słowa: „Niech on tylko będzie dobrym felczerem!”

G. Wassereug.

## Wiedeń przestał być Mekką dla chorych Zmierzch uczelni medycznych o światowej sławie

Wiedeń, w listopadzie.

Mineło zaledwie pół roku od aneksji i zgleichschaltowania Austrii, a już dają się zauważyć objawy upadku Almae Mater wiedeńskiej, tej prastarej twierdzy nauki niemieckiej. Niezwykle szybkie tempo tego upadku przeszło w znacznym stopniu obawy nawet tych, którzy na mocy licznych przykładów z Rzeszy obawiali się najgorszego. Klauzula polityczna, która bezlitośnie wykluczyła z korpusu profesorskiego tych wszystkich, którzy nie byli przekonanymi narodowymi socjalistami, oraz paragraf aryjski — obie zasady przeprowadzone z bezwzględnością, jakiego przykładów nie mieliśmy na wet na niemieckich wyższych uczelniach — dokonały tak gruntownego dzieła zniszczenia, że słynna na cały świat wszechniczna spada do poziomu przeciętnej uniwersytetu prowincjonalnego. Szczególnie dotyka to wydział medyczny, który jeszcze aż do ostatnich czasów był słynny ze zdobywców lekarskich i stanowił magnes, ściągający żądnych wiedzy z całego świata.

Światowej sławy uczonego, profesor dr. Henryk Neumann, specjalista chorób uszu i gardła (swe go czasu otrzymał katedrę uniwersytecką na osobiste zarządzenie króla Karola austriackiego, którego dzieci leczył), został pozabawiony stanowiska i wygnany ze swej kliniki, którą sam założył i wybudował. Ten profesor — żył już na długo przed aneksem solą w oku hitlerowców. — Mówiono, że śmiał on w roku 1933 wprost odmówić, gdy został powołany do chorego na gardło Hitlera. Oczywiście zemsta nie dała na siebie czekać. Prof. Neumann został aresztowany i wydany sądom. Interwencja posła angielskiego we Wiedniu, który wręczył mu jednocześnie zaproszenie do Londynu, otworzyła wrota więzienne sędziemu u-

czonemu. Interwencja miała miejsce na życzenie księcia Windsoru, byłego króla brytyjskiego, którego lekarzem osobistym jest prof. Neumann już od lat.

Los Neumanna podziela jego kolega, słynny dermatolog uniwersytetu wiedeńskiego, prof. dr. M. Oppenheim, którego wykłady stale ściągaly do Wiednia wielu słuchaczy nawet z Ameryki. Ogromna większość tych studentów pośpiesznie opuściła Wiedeń po usunięciu ich profesora.

Lekarz chorób dziecięcych, prof. Knöpfelmacher, internista prof. Elias, obaj zasłużeni profesorowie stomatologii prof. Gotlib i prof. Sieher, zostali wygnani z zakładów naukowych i nie mają więcej prawa wstępu na uniwersytet. Obu urologów wiedeńskich prof. Bluma i profesora Lichtensterna spotkał podobny los.

Trzech wybitnych członków kolegium profesorskiego nie potrafiło przeżyć zniszczenia ich warsztatów pracy i popełniło samobójstwo. Lekarz chorób kobiecych prof. Frankl, prof. Seidler i lekarz dziecięcy prof. Nobel pozabawili się dobrowolnie życia. Ten ostatni, jeszcze bardzo młody, był ulubionym uczniem i duchowym dziedzicem pioniera nowoczesnej pediatrii, barona Clemensa Pirqueta.

Ofiarą konsekwentnego dążenia nowych panów Austrii do u-

sunięcia z wyższej szkoły medycznej we Wiedniu wszystkich, którzy mieli jakieś wybitne nazwisko, padli jednakże nie tylko żydzi i „żydowscy mieszańcy”. — Rektor uniwersytetu wiedeńskiego i kierownik kliniki dermatologicznej prof. dr. Arzl, wierzący katolik z antysemitycznymi skłonnościami, który jeszcze za czasów Dollfusa nie tolerował u siebie asystentów żydów, został pośpiesznie przeniesiony w stan spoczynku. Popełnił samobójstwo, zdołano go jednak uratować.

Więcej szczęścia od prof. Arzta miał profesor chorób wewnętrznych, dr. Bauer, „pochożenia żydowskiego”, który na kilka dni przed aneksem wyjechał do Ameryki, aby tam wygłosić szereg wykładów. Pozostał on w Nowym Jorku i jest tam obecnie szefem wielkiego laboratorium dla badań medycznych.

Z szeregów profesorskich zostali również skreśleni elektropatolog dr. Jellinek i lekarz chorób nerwowych prof. Marburg — obaj sławy międzynarodowej w swych specjalnościach. Jellinek jest twórcą elektro - patologicznego muzeum we Wiedniu, jedynego na świecie zbioru naukowego, posiadającego przykłady wszelkiego rodzaju szkód, jakie może spowodować w organizmie ludzkim prąd elektryczny, w połączeniu z właściwymi metodami ochronnymi.

Szczególnym przykładem, jak dzisiejsze Niemcy potrafią uczcić zasługi naukowe, jest los profesora z Grazu, dr. Loevy'ego. Uczony ten dopiero przed dwoma laty uzyskał, za swe fundamentalne badania nad choro-

bami nerwowymi, nagrodę Nobla oraz otrzymał wysokie odznaczenie od rządu Schuschnigga. Obecnie niemiecki minister oświecenia nie tylko pozbawił go stanowiska profesorskiego, ale również pensji. „Za sjonistyczny światopogląd i działalność” — brzmi uzasadnienie.

Z pośród członków wybitnej korporacji docentów prywatnych niemieckiej jak 70 nie może kontynuować swej działalności wskutek wprowadzenia paragrafu aryjskiego. Wśród dotkniętych zakazem znajduje się wiele słynnych autoritetów, jak naprzykład dr. Aschner.

Wyliczenie nasze, choć zawiera tak wiele wybitnych nazwisk, jest jedynie drobną częścią zniszczenia, dokonanego przez hitlerowców w wiedeńskim świecie medycznym. Ze słynnej uczelni, na której ongiś działali Billroth, Nothnagel i Zuckerkandl, pozostało obecnie mętne pobojowisko. Nie ma dotychczas godnych następców na miejsce usuniętych; zresztą wcale się ich nie szuka. Przeciętni docenci zostali przeniesieni z prowincji na stanowiska profesorów, lub też mianowano na profesorów młodych asystentów, posiadających jednakże legitymację partii narodowo - socjalistycznej. Jest to urzęduwanie tych słów, jakie wypowiedział minister oświecenia Rzeszy Rust w auli uniwersytetu wiedeńskiego:

„Zadaniem uniwersytetu jest formowanie charakterów w sensie narodowo - socjalistycznym. Przekazywanie wiedzy fachowej idzie dopiero w drugim rzędzie!”

E. B.

**EKSPozytura ADMINISTRACJI „GŁOSU PORANNEGO” w WARSZAWIE ul. Miodowa 7, m. 22 telef. 330-02.**

**Grand-Kino** W 4-ym tygodniu wyświetlania filmu p. t. **Profesor Wilczur** Rewelacyjna zn'zka cen III-85 gr., II-1.09 i I-150 na wszystkie seanse

# Zarzuty pod adresem b. prez. Benesza

## Miał on informować rząd czeski w sposób niezgodny z rzeczywistością o stanowisku mocarstw zachodnich

PRAGA, 7 listopada. (PAT) — W ostatnich dniach coraz bardziej dają się słyszeć głosy podnoszące ze strony różnych osobistości politycznych jak i organizacji społecznych w Czechosłowacji domagające się miarodajnego stwierdzenia czy w okresie poprzedzającym konferencje w Monachium rząd czeskosłowacki oraz t. zw. stały komitet parlamentarny, reprezentujący izby ustawodawcze były informowane prawdziwie o stanowisku mocarstw europejskich w odniesieniu do konfliktu czesko - niemieckiego.

Jak się dowiadujemy, senator prawicowego stronnictwa „Narodowe Zjednoczenie” Matousek złożył na ręce przewodniczącego stałego komitetu parlamentarnego formalny wniosek, domagając się przeprowadzenia dochodzenia w tej sprawie.

Jak słychać, ponadto przewodniczący stronnictwa agrarnego, jeden z kandydatów na prezydenta republiki, senator Beran ze swej strony podjął miał akcję zmierzającą do wyjaśnienia okoliczności, w jaki sposób informowany był rząd i przedstawiciele stronnictw politycznych w okresie poprzedzającym decyzje o zmianie granic Czechosłowackich i jak brzmiały raporty nadsyłane przez przedstawicieli dyplomatycznych Czechosłowacji z zagranicy.

W akcji swej senator Beran dysponować ma rzekomo raportami szeregu kierowników czeskosłowackich placówek dyplomatycznych, będących członkami jego stronnictwa.

Na uwagę zasługuje rezolucja uchwalona wczoraj przez związek legionarzy czeskich, domagającą się zbadania czy nie zachodzi potrzeba pociągnięcia do odpowiedzialności konstytucyjnej kierowników życia państwowego Czechosłowacji z okrośu ostatnich lat.

W dniu wczorajszym powrócił do Pragi poseł Czechosłowacki w Paryżu, Osuski, wezwany przez ministra spraw zagranicznych. Pobyt jego w Pradze pozostawać ma m. in. w związku z zamierzonymi dochodzeniami w powyższej sprawie.

Należy zaznaczyć, że na łamach prasy prawicowej wysuwają się ostatnio zarzuty, skierowane pod adresem b. prezydenta republiki, który odbierając osobiście raporty placówek czeskosłowackich, akredytowanych przy stolicach europejskich informował rząd w sposób niezgodny z rzeczywistością o stanowisku mocarstw zachodnich.

### Słowacy przeciwko kandydaturze Chvalkovsky'ego

SŁOWACY PRZE narodził się lael PRAGA, 7 listopada. (PAT) — W kołach politycznych czeskich jednym z ważniejszych tematów dyskusji na temat polityki wewnętrznej jest nadal sprawa wyboru prezydenta. Dotychczasowe kandydatury wy-

suwane przez koła praskie spotykają się z silnym sprzeciwem słowaków.

W szczególności odnosi się to do osoby jednego z najpoważniejszych dotychczasowych kandydatów na prezydenta min. Chvalkovsky'ego, do którego po arbitrażu wiedeńskim słowacy żywią urazę i żal.

### Dwaj węgry w rządzie

PRAGA, 7 listopada. (PAT) — Dotychczasowy przywódca zjednoczonych stronnictw węgierskich, poseł Esterhazy, który zatrzymuje obywatelstwo czeskosłowackie i mandat posełki, mianowany ma być niebawem podsekretarzem stanu dla spraw węgierskich przy rządzie w Bratysławie.

Drugi z czołowych parlamentarzystów węgierskich w Czechosłowacji,



WODY KWIATOWE

MAJOLA

najnowsze kreacje

ATU

CHI-CHI

SYMFONIA

MARZENIE

WARSZAWSKIE LABORATORIUM CHEMICZNE S.A.  
WSZEDZIE DO NABYCIA

poseł Jaross, wejść ma, jak słychać, w skład rządu jako minister pełno-

mocny dla zarządu ziem przyłączonych.

# Von Ribbentrop jest przekonany że Rzesza Niemiecka otrzyma kolonie

BERLIN, 7.11. (PAT) — Na przyjęciu wydanym przez związek prasy zagranicznej zabrał głos minister spraw zagr. Rzeszy Ribbentrop, oświadczając m. in.:

„W świadomości własnej siły 80-milionowego narodu, przyszłość Niemiec jest zupełnie zabezpieczona. Poza tym Niemcy związane są

z innymi mocarstwami przyjaźnią. Oś Berlin — Rzym, wiążąca Niemcy i Włochy w pełnej sukcesie walce przeciwko bolszewizmowi, obejmująca również Japonię oraz nasze przyjazne stosunki z Polską — oto filary niemieckiej polityki zagranicznej, które stanowią dziś gwarancję porządku i pokoju w Europie i w

świecie. Owocem tego nowego układu sił i dowodem głębokiej przyjaźni, łączącej faszystowskie Włochy i narodowo - socjalistyczne Niemcy i obu ich wielkich wodzów, jest dokonany przez kanclerza wielki historyczny czyn pokojowego wcielenia Austrii i Sudetów do Rzeszy.

Arbitraż wiedeński wykazał, że Niemcy po rozstrzygnięciu sprawy sudeckiej nie mają bynajmniej uczucia nienawiści, ani też chęci zemsty w stosunku do Czechosłowacji, przeciwnie, rząd Rzeszy troszczył się o to, by zabezpieczyć interesy przyjaźnionych Węgier, jak również potraktować uczciwie i lojalnie interesy czeskosłowackie. Stanowisko Trzeciej Rzeszy, jako mocarstwa światowego jest dziś całkowicie ugruntowane. Nie znaczy to bynajmniej, aby Niemcy nie pragnęły wyrównania interesów pomiędzy różnymi mocarstwami. W związku z tym minister von Ribbentrop przypominał niemiecko - angielskie świadectwo pokojowe, podpisane w Monachium. To też zdumieni byliśmy, gdy pierwszą odpowiedzią na „ducha Monachium” było zdanie „pokoju jest uratowany, a mimo to zbrojenia aż do ostateczności”.

Ta nowa gorączka zbrojeniowa jest w niektórych państwach sprzężona z nową kampanią podszezwaczy wojennych. W związku z tym musimy stwierdzić, że podszezwacze wojenni korzystają np. z uzasadnionych żądań Niemiec, dotyczących zwrotu dawnych kolonii, aby rozpuścić kampanię przeciwko Niemcom.

Premier Chamberlain i minister spraw zagr. lord Halifax dali w krótkiej drodze tym angielskim podszezwaczom wojennym — jasną odpawę. Również i francuski premier Daladier i minister Bonnet wygłosili w ostatnich tygodniach mowy, w których znalazły się przychylnie dla Niemiec zwroty. Należy oczekiwać, że w dalszym rozwoju stosunków na drodze ustalonej w Monachium z Anglią, wyłonią się również w przyszłości możliwości polepszenia wzajemnego zrozumienia pomiędzy Niemcami i Francją. W tym samym życzliwym duchu też należy powitać zbliżenie Włoch z Anglią. Tego rodzaju stanowisko odpowiedzialnych mężów stanu w Londynie i Paryżu pozwala mieć nadzieję, że wreszcie rozsądek wzięł górę w demokracjach zachodnich nad podżegaczami wojennymi.

# Ambasador Francji w Rzymie

## Normalizacja stosunków między obu krajami

RZYM, 7 listopada. (PAT) — Dziś o godz. 18.50 przybył do Rzymu nowy ambasador francuski Francois Poncet, powitany na dworcu przez wyższych urzędników protokołu dyplomatycznego oraz członków ambasady francuskiej

Ceremonia złożenia listów uwierzytelniających Wiktorowi Emanuelowi III, jako królowi Włoch i cesarzowi Etiopii odbędzie się w najbliższych dniach.

RZYM, 7 listopada. (PAT) — Przyjmując dziennikarzy nowy ambasador francuski Francois Poncet oświadczył, iż rząd

francuski przez wzgląd na warunki, w jakich powierzył mu misję reprezentowania Francji przy królu Włoch i cesarzu Etiopii zaznaczył swą chęć normalizacji stosunków francusko - włoskich.

RZYM, 7-listopada. (PAT) — Donoszą urzędowo, że w wyniku zakończenia prac mieszanej komisji francusko - włoskiej rządu francuski i włoski postanowiły znieść ograniczenia tury styczne wprowadzone pomiędzy obu państwami w sierpniu b. r. Jak wiadomo ograniczenia te paraliżowały normalny ruch turystyczny pomiędzy Francją a Włochami i komentowane były jako wyraz napięcia stosunków pomiędzy Rzymem a Paryżem.

### Wystąpienia antyczeskie na uniwersytecie w Bratysławie

BRATYSŁAWA, 7.11. (PAT) — Na uniwersytecie w Bratysławie rozpoczęły się wczoraj wykłady na wydziale lekarskim. Studenci zeszli się w największej sali wykładowej i zaintonowali hymn słowacki „Hej Słowacy”. Następnie urządzili entuzjastyczną owację popularnemu profesorowi słowackiemu dr. Ledevy.

Gdy następnie profesorowie czescy, pozostali jeszcze na uniwersytecie, zaczęli wykladać po czesku, tłumacząc, że pomimo nakazu słowackiego ministerstwa szkolnictwa, nie mogą posługiwać się językiem słowackim, gdyż nie władają nim dostatecznie, młodzież gremialnie opuściła salę, tak iż wykłady się nie odbyły.

Studenci żydzi wogóle nie zostali dopuszczeni na wykłady.

# Stan podniecenia na Rusi Podkarpackiej

(Dokończenie)

Żołenników byłego premiera Brody'ja i pobili ich w sposób bestialski. Wszystkich pobitych do utraty przytomności związano sznurkami i umieszczono na posterunkach żandarmerii. Kilka osób z tej grupy zbiegło i przybyło do Użhorodu, gdzie poddani zostali badaniom lekarskim.

U wszystkich stwierdzono poważne uszkodzenia cieleśne i rany tłuczone i klute. Dwie osoby pokaleczono siekierami. — Doprowadzona do ostatecznej rozpaczy ludność karpatorska chwyciła za broń. Dziś w nocy zostało zastrzelonych sześciu członków bojówek Wołoszyna.

UŻHOROD, 7 listopada. (Pat) Pęd delegacji chłopów z całej Rusi Podkarpackiej do Użhorodu i Munkaczewa nie ustaje, lecz przeciwnie przybiera na sile. — Wszystkie delegacje zgłaszają się w siedzibie węgierskiej rady narodowej i proszą o przyłączenie ich wsi i osiedli do Węgier.

Niektóre z nich przytaczają jaskrawe fakty dowodzące, że wytyczona w Wiedniu granica nie da się utrzymać.

W szeregu wsi granica poprowadzona jest w ten sposób, że wieś pozostawiono po stronie węgierskiej, natomiast wszystkie grunta wiejskie znajdują się po stronie czeskiej. Delegacje pozostawiają rezolucje, podpisane przez wszystkich niemal mieszkańców wsi z wójtem na czele i zaopatrzone w pieczęcie urzędu gminnego. Akcja ta przybrała tak poważne rozmiary, że władze czeskie odebrały zarząd dom gmin pieczęcie urzędowe, mając nadzieję, że w ten sposób zahamują tę akcję.

BUDAPESZT, 7. 11. (PAT) — Odchodzące wojska czeskie usiłują wszelkimi sposobami utrudnić węgom zajmowanie odstąpionych terytoriów.

Według umowy rzeczoznawców węgierskich i czeskich wojska węgierskie winny wkroczać do odnośnych miejscowości w dwie godziny po ewakuacji wojsk czeskich. Tymczasem przed odejściem z Komarna dowództwo czeskie zabroniło ludności wychodzenia z domów w ciągu trzech godzin. Ponadto czeski zdjęli szyny na moście kolejowym, zaś uprzednio wywieźli cały tabor ze stacji Komarno.

BUDAPESZT, 7. 11. (PAT) — Członkowie węgierskiej komisji wojskowej, która bawiła w Bratysławie celem ustalenia z czeskosłowackimi władzami wojskowego terminu i sposobu zajmowania przyznanych Węgrom terytoriów, powrócili do Budapesztu. Kierownik czeskosłowackiej komisji wojskowej przybędzie dziś do Budapesztu jako kierownik czeskosłowackiej komisji granicznej. Na czele podobnej komisji ze strony Węgier stanął min. oświaty Teleky. Komisje będą miały na celu ostateczne ustalenie granicy.

### Bratysławie grozi głód

BRATYSŁAWA, 7. 11. (PAT) — Wskutek zajęcia przez węgry t. zw. Żytniego Ostrowa, który był głównym terenem dostawy produktów rolnych do Bratysławy grozi temu miastu katastrofalny brak środków żywności, zwłaszcza nabiału.

W związku z tym rząd Słowacji podjął starania w kierunku zapewnienia normalnej aprowizacji miasta z terenu zachodniej Słowacji, wydając w tym celu szereg zarządzeń dla gmin, spółek mleczarskich, spółek rolniczych itd.

Prof. Stanisław Nirmstein

wznowił lekcje gry fortepianowej

ul. Traugutta 12

### Rozpoczęła już prace polsko-czeska komisja delimitacyjna

MOR. OSTRAWA, 7.11. (PAT) — Dziś rozpoczęła prace polsko-czeska komisja delimitacyjna. Siedziba delegacji polskiej jest Morawska Ostrawa

### Ks. Fryderyk Pruski skazany na 2 lata za przestępstwa przeciw obyczajności

BERLIN, 7 listopada. (PAT) — Książę Fryderyk Leopold Pruski został skazany na dwa lata więzienia za przestępstwa przeciw obyczajności.

### Trzęsienie ziemi w Bułgarii

SOFIA, 7.11. (PAT) — W mieście przemysłowym na południu Bułgarii, Gabrowo, zanotowano silne trzęsienie ziemi, które wyrządziło znaczne szkody. Wśród ludności zapanała panika. Szczegółów narazie brak.

# Napad terrorystów na urząd pocztowy

## Saperzy wysadzili w powietrze kilka domów w Haifie

JEROZOLIMA, 7.11. (PAT) — Terrorysty arabscy dokonali wczoraj ponownie napadu na urząd pocztowy w Haifie, gdzie zrabowali złoto wartości 750 t. szt.

Straty wyrządzone wskutek podpalenia magazynu w Haifie sięgają 50 tysięcy funtów szt.

JEROZOLIMA, 7.11. (PAT) — W pobliżu wsi Illar w okręgu Samaria, brytyjski samolot wojskowy, naskutek defektu przymusowo lądował. Pilot w czasie lądowania odniósł lekkie rany. Arab, który znajdował się w pobliżu miejsca wypadku został zastrzelony.

Dziś rano na głównej ulicy Haify oddziały saperów wysadzili w powietrze kilka domów jako represję za ostrzeliwanie z okien wojskowych samochodów ciężarowych.

Pod Kafrai doszło dziś do starcia pomiędzy oddziałem wojskowym a terrorystami arabskimi. Jak słyca,

kilkunastu ludzi poległo.

W ciągu dnia terrorysty ostrzeliwali obóz wojskowy w Gaza oraz szereg osiedli żydowskich.

JEROZOLIMA, 7.11. (PAT) — Silne burze i oberwanie się chmur wyrządziły wczoraj w Palestynie wielkie szkody. Czeremotorowy samolot, kursujący na linii Bagdad — Haifa — Kair, zaginął bez wieści. Załoga jego składała się z trzech osób.

### Delegacja u amb. Kennedy'ego

WARSZAWA, 7.11. (ŻAT) — Wczoraj została przyjęta przez ambasadora Wielkiej Brytanii w Warszawie sir Howard'a Kennedy delegacja „Kinusu”, w skład której weszli pp. prof. Schorr, dyr. M. Hindes, prezes i. M. Lewin, inż. A. Reisse, prof. A. Weiss i Zylberthal.

Prof. Schorr odczytał i uzasadnił rezolucje „Kinusu”, poczym zabrali głos pp. dyr. Hindes, inż. Reiss, prof. A. Weiss i prezes I. M. Lewin, wyjaśniając stanowisko żydostwa polskiego w sprawie palestyńskiej.

Ambasador Kennedy dał wyraz swemu współczuciu dla narodu ży-

dowskiego oraz dla jego obecnych trudności na całym świecie.

Stwierdził, że oczywiście nie ma możliwości wyrazić osobistego zdania w tej sprawie, przyrzekł jednak zakomunikować swemu rządowi stanowisko żydów polskich w sprawie Palestyny.



General angielski Evetts poleca wójtowi wioski arabskiej w Palestynie, aby ewakuował całą ludność, ponieważ wioska zostanie zburzona.

# Sensacyjne wystąpienie Dymitrowa

## Sowieci zwolują konferencję robotniczą przeciw faszyzmowi

„Wieczór Warsz.” donosi z Moskwy: W 21 rocznicę rewolucji bolszewickiej, Dymitrow w całostronicowym artykule, zamieszczonym na łamach prasy ogłasza rzekomy plan podziału różnych krajów Europy i Afryki północnej między Niemcy i Włochy.

Równocześnie Dymitrow ogłasza wielki plan Kominternu, mający obronić świat przed niemieckimi faszystami. Według informacji Dymitrowa, Niemcy w roku 1941 planują napad na Rosję.

Najciekawszym punktem wywodów Dymitrowa jest jego przegląd sytuacji światowej.

Dymitrow pisze, że przyszedł czas na zjednoczenie „klas robotniczych wszystkich demokratycznych krajów”. Konferencja organizacji robotniczych wszystkich krajów będzie zwołana przez Sowieci dla zaprotestowania przeciwko monarchijskim układom faszystów.

Niemiecki program, według wodza Kominternu, ma polegać na opanowaniu krajów środkowej Europy, po tym na podziale Francji, Belgii, Holandii i Szwajcarii oraz na podjęciu w jesieni 1941 r. ofensywy na Rosję.

Także obrona Hiszpanii i Chin wymagać będzie wysiłków robotników całego świata, skoor-

dynowanych według planu ustalonego na zjeździe międzynarodowym, który odbyć się ma w najbliższym czasie.

Na akademii w Wielkim Teatrze moskiewskim był obecny Stalin i członkowie komitetu wykonawczego partii. Mołotow wygłosił przemówienie, w którym wykazał, że Rosja jest krajem gospodarczo niezależnym. Rosja ma tyle zboża i rezerw surowców, że żadne nieoczekiwane wydarzenia nie mogą jej postawić w trudnej sytuacji. U boku Stalina, ubranego w szary mundur, zajął miejsce marsz. Woroszyłow.

### Sukces lotnictwa W. Brytanii

#### Rekordowy raid trzech bombowców

LONDYN, 7.11. (PAT) — Ministerstwo lotnictwa podaje, że raid samolotów wojskowych, mający na celu ustalenie nowego rekordu lotu na odległość bez lądowania, zakończył się sukcesem, gdyż dotychczasowy rekord został znacznie pobity. Dwa z spośród trzech bombowców „Vickers Wellesley” z motorami „Bristol Pegasus” wylądowały w porcie Darwin o godz. 4 po przeby-

ciu trasy długości 11.530 km. z bazy wojskowej w Ismaila. Trzeci samolot wylądował w Koepang (Indie Holenderskie), przebywszy 10.625 km. Dotychczasowy rekord, wynoszący 6.306 mil, ustalony przez lotników sowieckich, został pobity o 1.416 km. przez 2 samoloty i 300 mil przez trzeci. Rekord ten zostanie zgłoszony do międzynarodowej federacji lotniczej.

### 13 osób zmarło -- 20 kona

#### po spożyciu mięsa chorej świni

CZERNIOWCE, 7.11. (PAT) — W Arguliu koło Sibiu (Siedmiogród) banda cyganów spożyła mięso choro-

rej na wściekłą świni, wskutek czego 13-tu z spośród nich już zmarło, 20-tu zaś walczy w szpitalu ze śmiercią.

### Wioska olimpijska w Helsinkach

Fiński komitet olimpijski zaprojektował budowę wioski olimpijskiej w Helsinkach. Plan przewiduje budowę 26 — 30 domów, które zawierać będą łącznie 860 — 1000 pokoi.

Wszystkie domy będą identycznych wymiarów: 11 m. szerokości, 30 m. długości, 3 piętra wysokości. Każdy olimpijczyk korzystać będzie z przestrzeni mieszkalnej 5 — 7 m. kw.

Domy pomieścić mają 3.000 zawodników mężczyzn. Cała wioska olimpijska ma być gotowa do dnia 1 kwietnia 1940 roku.

### Wyjazd Pisarskiego do Wrocławia

#### — pod znakiem zapytania

Najlepszego polskiego boksera wagi średniej Pisarskiego prześladować wyraźnie pech. Przed wyjazdem do Wenecji na mecz Polska — Włochy uległ wypadkowi rozbicia ręki, dziś w przededniu wyjazdu do Wrocławia na mecz Polska — Niemcy ma całą lewą rękę w plastrach. Pisarski doznał zapalnego stanu torebek włosowych, które objawiło się w czyrakach.

Od kilku dni Pisarski znajduje się pod opieką lekarzy specjalistów.

W tym stanie, w jakim ręka znajdowała się wczoraj wieczór, walczyć nie może. Gdyby do jutra wieczora nie nastąpiła poprawa, wówczas Pisarski będzie musiał zrezygnować z wyjazdu.

### Maraton

#### w historycznej trasie

Grecki związek lekkoatletyczny postanowił organizować co 2 lata wielki międzynarodowy bieg maratoński, który możliwie najbardziej zbliżony będzie do znanego z historii starożytnej Grecji

Trasa tego biegu prowadzić będzie z pola maratońskiego na stadion ateński i mierzyc będzie dokładnie 42,125 m., prowadząc w linii prostej bez żadnych zakrętów.

# Zmiany przepisów dewizowych

## Nowy dekret p. Prezydenta Rzplitej

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Nr. 85 Dziennika Ustaw z dnia 7-go listopada r. b. został ogłoszony dekret Prezydenta Rzeczypospolitej o zmianie dekretu Prezydenta R. P. w sprawie obrotu pieniężnego z zagranicą oraz obrotu zagranicznymi i krajowymi środkami płatniczymi z dnia 26 kwietnia 1936 r.

Zasadnicze zmiany są następujące: przepisy regulujące obrotom środków płatniczych stosują się do terytorium zagranicznego jak i dowolnego obszaru celnego.

Handel zagranicznymi środkami płatniczymi, jeżeli jedną ze stron nie jest Bank Polski, lub przedsiębiorstwo bankowe, które uzyskało od ministra skarbu odpowiednie uprawnienia, jest bez zezwolenia zabroniony.

Handel złotem, sprowadzanie go z zagranicy i wywóz zagranicę, jak również stawianie go do dyspozycji cudzoziemców są bez zezwolenia zabronione. Przepis ten stosuje się do złota w monetach, jak i w sztabach.

Również zabronione jest bez zezwolenia wysyłanie i wywóz zagranicę złota w stanie przerezbionym we wszelkiej postaci, platyny, kamieni szlachetnych i innych klejnotów.

Zabronione jest bez zezwolenia wszelkiego rodzaju przekazywanie, wysyłanie i wywóz zagranicę środków płatniczych bez względu na walutę, na jaką one

opiewają, jakoteż stawianie przez osoby fizyczne lub prawne, mające miejsce zamieszkania lub siedzibę w kraju, do dyspozycji cudzoziemców wszelkiego rodzaju środków płatniczych, w szczególności zaś dokonywanie z polecenia lub na rzecz cudzoziemców przekazów, przelewów, opłat i wypłat; dalej — przelew wiarytelności należnej cudzoziemcowi od osoby fizycznej lub prawnej, pozostającej w kraju; wszelkiego rodzaju dysponowanie przez osoby fizyczne lub prawne, będące w kraju, posiadany zagranicą środkami płatniczymi, złotem, papierami procentowymi, dywidendami, książeczkami oszczędnościowymi i wkładkowymi od zagranicy z

wszelkich tytułów, posiadany zagranicą nieruchomościami, jak również wszelkiego rodzaju innymi prawami majątkowymi; wysyłanie i wywóz zagranicę papierów procentowych i dywidend, kuponów od takich papierów oraz książeczek oszczędnościowych i wkładkowych.

Dla wszelkich obrotów i rozrachunków w zagranicznych środkach płatniczych obowiązują kursy banknotów zagranicznych lub dewiz, notowane w ciele urzędowej giełdy pieniężnej w Warszawie lub ustalone przez Bank Polski.

Na zakończenie dekret wprowadza zmiany w sankcjach karnych za przekroczenia dewizowe.

# Kradzież brylantów w pociągu

## Złodziej uspił pasażerkę i dokonał zuchwałego rabunku

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Centrala służby śledczej w Warszawie otrzymała wiadomość o zuchwałym występie rabusia kolejowego w pociągu międzynarodowym Warszawa—Berlin — Paryż.

W pociągu tym jechała bogata obywatelka Maria ZIELIŃSKA, zamieszkała w Warszawie przy ulicy Mokotowskiej 21. — Siedziała ona w przedziale I-jej klasy.

Obok Zielińskiej zajął miejsce jakiś elegancki pan, który zawarł z Zielińską znajomość. Począstował on kobietę papierosem, który, jak się następnie okazało działał usypiająco. Niebawem też Zielińska zapadła w głęboki sen.

Gdy się obudziła pociąg znajdował się już w pobliżu Łodzi. Współpasażera Zielińskiej już nie było. Tknięta złym przeczuciem sięgnęła ona po torebkę. Nie było jej na poprzednim

miejscu. Po poszukiwaniach znalazła torebkę pod ławką, lecz była ona już pusta.

Złodziej - usypiacz skradł z torebki zawartość w postaci brylantów i gotówki ogólnej wartości około 8.000 zł.

Poszkodowana złożyła zawiadanie w policji, która wdrożyła energiczne dochodzenie, zmierzające do ujęcia zuchwałego rabusia kolejowego.



# SKŁAD NOWEJ IZBY

W sejmie zasiądzie pełnych 208 posłów, w tym jedna kobieta

Na podstawie wyniku wyborów niedzielnych skład przyszłego sejmiku przedstawia się, jak następuje:

- Okr. 1 — Warszawa — **Orlański Mieczysław** i **Sokołowski Marian**.
- Okr. 2 — Warszawa — **Seideman Salomon** i **Trockenheim Jankiel**.
- Okr. 3 — Warszawa — **Dąbrowski Stanisław** i **Machlejd Jerzy**.
- Okr. 4 — Warszawa — **Gebethner Jan** i **Kudelska Stefania**.
- Okr. 5 — Warszawa — **prof. Makowski Wacław** i **Szczepański Włodzimierz**.
- Okr. 6 — Warszawa — **ks. Pałac Władysław** i **Jurkowski Eugeniusz**.
- Okr. 7 — Warszawa powiat — **Zenczykowski Tadeusz** i **Sosiński Wojciech**.
- Okr. 8 — Pułtusk — **Nodzykowski Józef** i **Kamiński Feliks**.
- Okr. 9 — Mława — **ks. Grochowski Włodzimierz** i **Chrzanowski Henryk**.
- Okr. 10 — Sierpc — **Czerwiński Antoni** i **Dudrewicz Tadeusz**.
- Okr. 11 — Włocławek — **Święciecki Kazimierz** i **Filipowicz Eugeniusz**.
- Okr. 12 — Płock — **Wodziński Michał** i **Florezak Feliks**.
- Okr. 13 — Łowicz — **dr. Kobosko Józef** i **Czarnecki Jan**.

- Okr. 14 — Skierniewice — **Filipiński Franciszek** i **Gutowski Stanisław**.
- Okr. 15 — Łódź — **Mineberg Jakób** i **ks. Szymanowski Antoni**.
- Okr. 16 — Łódź — **Wadowski Marian** i **Milewski Józef**.
- Okr. 17 — Łódź — **Wymysłowski Michał** i **Dutkiewicz Edward**.
- Okr. 18 — Łódź powiat — **Cieplak Marian** i **Lepecki Zbigniew**.
- Okr. 19 — Koło — **Zieleźkiewicz Leopold** i **Tylman Franciszek**.
- Okr. 20 — Kalisz — **gen. Sławoj-Składkowski** i **Karśnicki Feliks**.
- Okr. 21 — Sieradz — **Bartczak Franciszek** i **Leopold Stanisław**.
- Okr. 22 — Piotrków — **Piotrowski Jan** i **Piech Józef**.
- Okr. 23 — Radomsk — **Zarzycki Włodzimierz** i **Pleszczyński Ludwik**.
- Okr. 24 — Kielce — **plk. Wenda Zygmunt** i **Ostachowski Jan**.
- Okr. 25 — Częstochowa — **Plebanek Józef** i **Bardziński Adam**.
- Okr. 26 — Zawiercie — **Nowak Tadeusz** i **Sowiński Zygmunt**.
- Okr. 27 — Sosnowiec — **Nowara Zygmunt** i **Drożdż Franciszek**.
- Okr. 28 — Jędrzejów — **Sobczyk Piotr** i **Kruk Józef**.
- Okr. 29 — Sandomierz — **Wójcik Jan** i **Krawczyński Stanisław**.
- Okr. 30 — Opatów — **Wróbel Paweł** i **Długosz Wacław**.
- Okr. 31 — Końskie — **Browiński Michał** i **Grzybowski Aleksander**.
- Okr. 32 — Radom — **Mikulski Jerzy** i **Kwapisiewicz Marian**.
- Okr. 33 — Lublin — **Mazurkiewicz Józef** i **Koter Andrzej**.
- Okr. 34 — Puławy — **Bijasiewicz Robert** i **Jędrzejek Jan**.
- Okr. 35 — Zamość — **Wnuk Bolesław** i **Kondysar Ferdynand**.
- Okr. 36 — Chełm — **Lechnicki Tadeusz** i **Holysz Józef**.
- Okr. 37 — Biała Podlaska — **Deryng Antoni** i **Pyszko Szymon**.
- Okr. 38 — Łuków — **Stoch**

- Okr. 39 — Siedlce — **Frączkiewicz Józef** i **Szumowski Piotr**.
- Okr. 40 — Białystok — **Antonowicz Witold** i **Lipski Roman**.
- Okr. 41 — Ostrów Mazowiecki — **Erdman Alfons** i **Mystkowski Stanisław**.
- Okr. 42 — Łomża — **Dobkowski Józef** i **Szleszyński Stanisław**.
- Okr. 43 — Suwałki — **Ryszka Józef** i **Pankiewicz Michał**.
- Okr. 44 — Grodno — **Krzywiec Michał** i **Budzanowski Teofil**.
- Okr. 45 — Wilno — **Szumański** i **Barański**.
- Okr. 46 — Wilno — **gen. Żeligowski Lucjan** i **gen. Skwarczyński Stanisław**.
- Okr. 47 — Wilno — **min. Kościakowski Marian** i **Szejkowski Jan**.
- Okr. 48 — Głębokie — **Pimonow Borys** i **Wysłonek Bernard**.
- Okr. 49 — Oszmiana — **Klene Benedykt** i **Zukiel Alfons**.
- Okr. 50 — Lida — **Briński Lucjan** i **Szwed Stanisław**.
- Okr. 51 — Nowogródek — **Trzeciak Jan** i **Sarnecki Adolf**.
- Okr. 52 — Baranowice — **Krupski Czesław** i **Szymanowski Genadiusz**.
- Okr. 53 — Brześć nad Bugiem — **Trębiński Henryk** i **Kolbusz Franciszek**.
- Okr. 54 — Kobryń — **Klimczuk Maksymilian** i **Milewski Alfred**.
- Okr. 55 — Pińsk — **Szczyt-Niemirów Krzysztof** i **Augustyniak Mieczysław**.
- Okr. 56 — Luck — **Chmieliński Stanisław** i **Skrypyk Stefan**.
- Okr. 57 — Kowel — **Karliowski Walenty** i **Onufrejczyk Włodzimierz**.
- Okr. 58 — Sarny — **Bohusz Szyszko Adolf** i **Ogrodnik Aleksander**.
- Okr. 59 — Równe — **Jankowski Bolesław** i **Bura Nikita**.
- Okr. 60 — Krzemieniec — **Wnęk Stanisław** i **Kosidło Włodzimierz**.
- Okr. 61 — Tarnopol — **Żyborowski Witold** i **Bóluch Wasyl**.
- Okr. 62 — Złoczów — **Ostafin Józef** i **dr. Bilak Stefan**.
- Okr. 63 — Brzeżany — **dr.**

- Stahl Zdzisław** i **Welykanowicz Dymitr**.
- Okr. 64 — Buczac — **Sowa Józef** i **Calewicz Włodzimierz**.
- Okr. 65 — Czortków — **Poławski Jan** i **dr. Baran Stefan**.
- Okr. 66 — Stanisławów — **Świecicki Michał** i **dr. Polański Iwan**.
- Okr. 67 — Kołomyja — **Sanojca Józef** i **dr. Hankiewicz Grzegorz**.
- Okr. 68 — Kałusz — **dr. Mafras Zdzisław** i **Peleński Zenobjusz**.
- Okr. 69 — Stryj — **dr. Krzyszczon Wilhelm** i **dr. Ryszard Paweł**.
- Okr. 70 — Lwów — **dr. Sommerstein Emil** i **Jaworski Franciszek**.
- Okr. 71 — Lwów — **Ostrowski Stanisław** i **Rudnicki Roman**.
- Okr. 72 — Lwów — **Wagner Erwin** i **Mudryj Wasyl**.
- Okr. 73 — Sokal — **Górski Franciszek** i **Perfecki Stefan**.
- Okr. 74 — Przemysł — **Ostaszewski Roman** i **Nawrocki Stefan**.
- Okr. 75 — Drohobycz — **Wyszynski Mieczysław** i **Witwicki Stefan**.
- Okr. 76 — Sambor — **Ekert Edward** i **Tarnowski Hilary**.
- Okr. 77 — Sanok — **Csadek Zygmunt** i **Czarnek Marian**.
- Okr. 78 — Rzeszów — **Wawrzykiewicz Antoni** i **Dobrowolski Adam**.
- Okr. 79 — Łańcut — **Bartoszek Tomasz** i **Pieniążek Jan**.
- Okr. 80 — Kraków — **Jahoda-Zółtowski Robert** i **dr. Starzewski Maciej**.
- Okr. 81 — Kraków — **dr. Szwarbard Izak** i **Skotnicki Adam**.
- Okr. 82 — Kraków — **Gdula Tadeusz** i **Rączkowski Ludwik**.
- Okr. 83 — Bochnia — **ks. Sandeck Tomasz** i **Potaczek Piotr**.
- Okr. 85 — Jasło — **Jedynak Jan** i **Pikusa Bolesław**.
- Okr. 86 — Nowy Sącz — **Lgocki Stefan** i **Bodziony Jakub**.
- Okr. 87 — Wadowice — **dr. Dolinger Zygmunt** i **dr. Pułek Józef**.
- Okr. 88 — Katowice — **wice-premier Kwiatkowski Eugeniusz**

- i **Rostek Antoni**.
- Okr. 89 — Katowice — **Lyszczak Piotr** i **Długiewicz Franciszek**.
- Okr. 90 — Świętochłowice — **Pietrzak Jan** i **Bartus Teodor**.
- Okr. 91 — Rybnik — **Pisarek Józef** i **Tomas Emanuel**.
- Okr. 92 — Bielsk — **Wieczorkiewicz Antoni** i **Michalica Alojzy**.
- Okr. 93 — Poznań — **Głowacki Józef** i **Jóźwiak Stanisław**.
- Okr. 94 — Poznań — **Sikorski Brunon** i **Surzyński Leon**.
- Okr. 95 — Poznań — **Zimny Grzegorz** i **Wydra Wojciech**.
- Okr. 96 — Leszno — **Wróblewski Czesław** i **Jakubowicz Józef**.
- Okr. 97 — Ostrów Wlkp. — **Szymański Franciszek** i **min. Ulrych Juliusz**.
- Okr. 98 — Gniezno — **Ratajczyk Stanisław** i **Bartsch Maksymilian**.
- Okr. 99 — Inowrocław — **Konieczny Władysław** i **Wichliński Jan**.
- Okr. 100 — Bydgoszcz — **Dudziński Juliusz** i **Dziekoński Włodzimierz**.
- Okr. 101 — Toruń — **Jabłoński Tadeusz** i **Klimek Władysław**.
- Okr. 102 — Grudziądz — **Kreglewski Jan** i **Malinowski Mieczysław**.
- Okr. 103 — Chojnice — **ks. Hofman Stanisław** i **Marchukowski Franciszek**.
- Okr. 104 — Gdynia — **Janicki Bolesław** i **Groth Antoni**.

Jak z powyższego wynika mandat poselski uzyskała jedyna kobieta p. Kudelska (Warszawa). Poza tym do sejmiku weszło 6 księż. W izbie zasiadać będzie 5 żydów, jeden rosjanin i kilkunastu ukraińców. Największą bezwzględną liczbę głosów zdobył poseł Górski w okr. 73 (Sokal) bo blisko 173 tysiące.

„Wielki niezapomniany film



**INDIE**  
mówią...

Arcydzieło na skalę „BENGALI”

Następny program kina „EUROPA”

## Frekwencja wyborcza 67,36 proc.

Dwukrotnie wyższa niż przed trzema laty

Poniżej podajemy dane cyfrowe dotyczące frekwencji procentowej uprawnionych do głosowania do sejmiku w roku 1935 i 1938

	w r. 1935	w r. 1938
łódzkie	36.7	60.9
kieleckie	36.6	67.21
lubelskie	39.9	71.74
białostockie	57.2	76.72
wileńskie	41.7	70.89
nowogródzkie	63.8	68.58
poleskie	67.9	72.85
wołyńskie	64.9	74.70
tarnopolskie	58.0	82.17
stanisławowskie	41.6	66.24
lwowskie	42.9	64.59
krakowskie	42.9	47.18
śląskie	75.7	83.26
poznańskie	37.4	63.78
pomorskie	46.4	64.93

W głosowaniu do sejmiku na ogólną liczbę uprawnionych do głosowania 17.585.385 osób, wzięło udział w wyborach 11.844.704 co procentowo wynosi 67,36 procent.

## HAROLD LLOYD

zaprasza wszystkich na swą najnowszą i najweselszą komedię **OSTROŻNIE, PROFESORZE!** wyświetlaną z wielkim powodzeniem w kinie

# „PALACE”

**Ceny miejsc popularne 1<sup>09</sup> od 1 zł.**  
na wszystkie seanse

KINO **STYLOWY 54** ul.

(Kilińskiego 123)  
Pocz. 4 pp. Ost. s. 9.30 w.  
Ceny od

Dzisiaj premiera!

## POBRALI SIĘ ZAWCZEŚNIE...

W r. gł. czarująca para kochanków DORIS NOLAN i JOHN BOLES  
Najoryginalniejszy trójkał małżeński! Film tysiąca zabawnych sytuacji!

## CAPITOL

**Dziś**  
i dni następnych

Blaskiem urody — skalą talentu promieniają na świat cały

**Jeanette Mac Donald**  
i **Nelson Eddy**

w oszalałym filmie muzyczn.

## „Złotowłosa”

Reż. Robert Z. Leonard

Nadprogram: Tygodnik oraz kronika aktualności P. A. T.

Ceny miejsc na **od 54 gr.**  
wszystkie seanse

## CASINO

Pocz. 4. 6. 8. 10

Potężny film obyczajowy

# WIEZIENIE

BEZ

# KRAT

WIELKI SUKCES SEZONU!



## Wiadomości bieżące

**DYŻURY APTEK.** — Nocą dzisiejszej dyżurują następujące apteki: S. Kon i S-ka, Plac Kościelny 8, A. Charema, Pomorska 12, W. Wagner i S-ka, Piotrkowska 67, J. Zajączkiewicz i S-ka, Plac Boerner, Z. Gorczyckiego, Przejazd 59, M. Epszajna, Piotrkowska 225, Z. Szymanski, Przędzalniana 75.

**POWTOŹNA REJESTRACJA ROCZNIKA 1918.** — Dziś winni się stawić do rejestracji w wydziale wojskowym zarządu m. Łodzi przy Al. Kościuszki 19, mężczyźni urodzeni w roku 1918 i starszych roczników, zamieszkali na terenie V komisariatu, o nazwiskach na literę L, Ł, M oraz zamieszkali na terenie XIII komisariatu, o nazwiskach od O do Sz.

## Odnaczenie

W dniu wczorajszym prezes gminy żydowskiej, pos. J. L. Minberg odznaczony został Złotym Krzyżem Zasługi.

\*

P. Jakób Kamiński, radca izby przemysłowo-handlowej w Łodzi i członek zarządu krajowego związku przemysłu włókienniczego, dekretem P. Prezydenta Rzplitej został odznaczony srebrnym Krzyżem Zasługi za działalność na polu gospodarczym.

## Nowy zarząd Stow. ekspedytorów

W dniu 6 b. m. odbyło się doroczne walne zebranie członków stowarzyszenia ekspedytorów m. Łodzi, które to zebranie wybrało nowe władze stowarzyszenia w osobach: prezes p. L. Rotband, członkowie zarządu: pp. J. Fuks, W. Markowiak, G. Nasielski i p. P. Prusak. Członkowie stowarzyszenia jednogłośnie postanowili opodatkować się na rzecz FON.

## Hojna ofiara

W celu zasilenia Funduszu Obrony Narodowej, Dyrekcja i pracownicy Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, Spółki Akcyjnej, opodatkowali się w wysokości 1 proc. swych wnoszeń na przeciąg 24 miesięcy. Do zbiórki przyłączyli się również emeryci Spółki. Zebrana ta droga kwota wyniesie około 68.000.— złotych.

Zarząd Spółki na posiedzeniu swym w dniu 27 października rb. uchwalił wyasygnować z funduszu Spółki kwotę równającą się zebranej przez pracowników i emerytów Spółki, czyli w danym wypadku również 60.000.— złotych. Od Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, Spółki Akcyjnej, od jego dyrekcji oraz od pracowników i emerytów wpłynęła zatem ogółem zł. 136.000.—

Dyrekcja Spółki zwróciła się w tych dniach do władz wojskowych z prośbą o wskazanie, w jaki sposób może być użyta zebrana kwota.

## Strzały w czasie przyjęcia

Córka właścicielki mieszkania ranna

Nocą wczorajszej w mieszkaniu Włodarczyków przy ulicy Franciszkańskiej 12 odbyło się huczne przyjęcie.

Około godziny 6 rano między gośćmi powstała kłótnia, która zamieniła się w bójkę.

W pewnej chwili rozległy się strzały rewolwerowe. Jedna z kul ugodziła w klatkę piersiową 16-letnią córkę właścicielki mieszkania WŁODARCZYK.

# 20-lecie odzyskania Niepodległości

## Wczorajsza akademie robotnicza w rocznicę utworzenia rządu lubelskiego

Przygotowania do uroczystego obchodu dwudziestolecia odzyskania Niepodległości są w pełnym toku. Program święta 11 listopada został już, jak wiadomo, opracowany przez obywatelski komitet. Obchód zapowiada się bardzo imponująco. Organizacje niepodległościowe, społeczne, gospodarcze i zawodowe zapowiadają urządzenie oddzielnych uroczystości w swych lokalach. Teatry łódzkie urządzają w piątek, dnia 11 b. m. szereg bezpłatnych przedstawień, nie tylko dla wojska i policji, ale i dla szerokich rzesz robotniczych. Niezależnie od tego odbędzie się w mieście cały szereg uroczystych akademii.

Wczoraj o godz. 18-ej odbyła się w sali Filharmonii wielka uroczysta akademie, urządzona staraniem robotniczego komitetu obchodu 20-lecia odzyskania Niepodległości, w skład której wchodzi PPS i kl. zw. zawodowe, Str. Demokratyczne, NSPP, Bund, TUR i szereg innych or-

ganizacji socjalistycznych.

Akademie zorganizowana została wczoraj, w dwudziestolecie utworzenia pierwszego rządu polskiego w Lublinie.

Sala Filharmonii została odświętnie udekorowana flagami i sztandarami socjalistycznymi. Nad estradą zawieszono portret marszałka Ignacego Daszyńskiego.

Na akademie przybyło 1.500 osób.

Przemówienia wygłosili pp. Wachowicz (PPS), Palusiński (Str. Demokratyczne), Balerzak (Str. Ludowe), Zerbe (N. S. P. P.) i Nutkiewicz (Bund).

Mowy, w których wskazano, że robotnik i chłop budowali z poświęceniem fundamenty Niepodległości Rzplitej, zawierały m. in. silne akcenty skierowane przeciwko ruchowi antysemitkiemu w kraju.

Po przemówieniach, odbyła się część artystyczna, po której

zamknięto akademie w podniosłym nastroju odśpiewaniem Czerwonego Sztandaru. (g)

## Uroczyste nabożeństwo w synagodze dla uczczenia 20-lecia wskrzeszenia Rzeczypospolitej

Komitet wielkiej synagogi przy Al. Kościuszki urządził w dniu 11 listopada o godz. 9 rano uroczyste nabożeństwo dla przedstawicieli całego społeczeństwa żydowskiego celem uczczenia dwudziestej rocznicy wskrzeszenia Rzeczypospolitej Polskiej.

O godz. 10 i pół przed południem odbędzie się w wielkiej synagodze drugie uroczyste nabożeństwo specjalne dla młodzieży szkolnej.

Delegaci zrzeszeń społecznych mogą zgłaszać się po karty wstępu na nabożeństwo do kancelarii codziennie od 4 — 6 po poł. Wstęp do synagogi dla stałych modlących się za okazaniem rocznej karty wójścia.

## LAUREACI MIASTA WARSZAWY



1. Prof. Wacław Lachman, laureat nagrody muzycznej. — 2. Leopold Staff, laureat dorocznej nagrody literackiej. — 3. Prof. Zygmunt Wojcicki, laureat nagrody naukowej.

## Dokształcanie robotników łódzkich Jak rozbudowana jest sieć oświaty pozaszkolnej w naszym mieście

Problem młodzieży, która już wcześniej zmuszona jest warunkami bytu zająć się pracą zarobkową, nie mając możliwości dalszego kształcenia się i uzupełniania nabytych wiadomości, został w Łodzi rozwiązany w sposób bardzo ciekawy.

Podstawą tego zagadnienia jest rozbudowana w Łodzi sieć oświaty pozaszkolnej. Składowym elementem tej sieci są miejskie kursy dokształcające dla młodzieży i dorosłych, miejskie kursy społeczne oraz miejskie kursy dla więźniów i świetlice dla młodzieży.

Szkoły dokształcające zawodowe męskie i żeńskie obejmują przymusem młodzież w wieku lat 15 do 18, pracującą w przemyśle, rzemiośle i handlu.

Z chwilą ukończenia lat 18 przymus ustaje.

Inaczej sprawa ta przedstawia się w rzemiośle. Terminator rzemieślniczy bez ukończenia szkoły zawodowej dokształcającej nie może być wyzwolony na czeladnika. Nauka trwa wszędzie trzy lata i oczywiście, prócz wyjątkowego wypadku w t. zw. szkole zawodowej dziennej, odbywa się wieczorami. — Młodzież, zatrudniona w przemyśle i handlu, obowiązuje 8-godzinny tydzień nauki, w rzemiośle zaś 12-godzinny.

Młodzież, zarobkująca w fabrykach, dokształca się w 6-iu szkołach męskich i żeńskich, mieszczących się na peryferiach miasta. — Zbliżają się tu dwie szkoły o typie specjalnym — szkoła dla elektryków i szkoła graficzno-zdobnicza. Następnie idą dwie szkoły o typie handlowym, przeznaczone dla zatrudnionych w handlu dziewcząt i młodocianych.

Szkolnictwo „fabryczne” specjalne i handlowe uzupełniają kursy rzemieślnicze. W tym zakresie prowadzi się: szkołę dla przemysłu drzewnego i t. zw. dzienną, mieszczącą się we własnym lokalu i liczącą 5 grup, a mianowicie: fryzjerską, skórzaną, krawiecką, pracowników spożywczych i metalowych. — Dział żeński obejmuje 4 szkoły

dla krawczyń, w tej liczbie jedna grupa bielizniarek i hafciarek.

Oprócz szkolnictwa zawodowego dokształcającego istnieją w Łodzi cztery szkoły, wchodzące w zakres szkolnictwa powszechnego.

Wyższy typ szkolnictwa dokształcającego stanowią kursy społeczne w centrum miasta oraz na Bałutach i Chojnach. — Obowiązuje tu warunek ukończenia szkoły powszechnej.

Frekwencja we wszystkich tych placówkach oświaty pozaszkolnej dowodzi, że mimo wszystko sieć ta jest jeszcze zbyt szczupła dla potrzeb Łodzi. W roku ubiegłym było ogółem 5.384 uczniów, korzystających z oświaty pozaszkolnej. (c)

## Trunek, który uszlachetnia Tak nazywają we Francji koniak

Fortunat Strowski, członek instytutu, skreślił pokrótce pod powyższym tytułem, w jednym z miesięczników francuskich, historię koniaku, będącą hymnem pochwalnym na cześć zalet tego napoju, o którym autor mówi jak o „dobrodziejstwie ludzkości”.

„Cognac” (utrzymujemy pisownie oryginalną, zresztą zastrzeżoną, dla odróżnienia prawdziwego francuskiego cognacu od często nieudolnie go naśladowujących koniaków) jest rodem z okolic, której dawniej zwano prowincjami Angoumois, Saintonge i Aunis. Z winogron, których hodowlę wprowadzili tam rzymianie, od niepamiętnych czasów produkują wino, którego głównym odbiorcą była zawsze w pierwszym rzędzie Anglia.

Ponieważ jednak wino niezawsze w dobrym stanie dochodziło do miejsca przeznaczenia, producenci wpadli na pomysł poddawania go procesowi destylacji, aby w rezultacie otrzymać pewnego rodzaju ekstrakt, odporny na „niewygody” transportu. Ekstrakt ten początkowo mieszano z wodą, po tym zaczęto używać go w stanie nierozcieńczonym, znajdując w nim zalety zupełnie dotąd nieznanne. Ten właśnie nierozcieńczony ekstrakt wina z Charente — to właśnie „koniak” dzisiejszy, dystrybuowany ciągle w taki sam sposób i przy pomocy takich samych alembików, jak sto czy dwieście lat temu.

Nie z każdego jednak wina można otrzymać koniak. Jest to przywilejem jedynie małego kawałka ziemi francuskiej, mającego przewagę nad innymi okolicami kraju, dzięki specjalnym warunkom naturalnym. Trudno jest nawet sprecyzować na czym właściwie polegają te specyficzne warunki. Być może, że wynikają one z pewnej określonej falistości terenu, rodzaju naświetlenia słonecznego, stopnia nasilenia wiatrów czy też bliskości morza. Dość, że wino tamtejsze ma swój odrębny smak, a raczej 7 rozmaitych smaków, właściwych 7 gatunkom wina o następujących, zastrzeżonych nazwach: „Grande Champagne”, „Petite Champagne”, „Borderies”, „Fins Bois”, „Bons Bois”, „Bois Ordinaires”, „Bois Communs”.

Nie tylko jednak od smaku wina i sposobu jego destylowania zależy jakość koniaku. Wielką w tym rolę gra również proces starzenia się cennego płynu: rozlanego w dębowe baryłki (i to tylko z dębów rosnących w Limousin!) w ciągu lat całych otoczony jest troskliwą, czujną i cierpliwą opieką, dzięki której ekstrakt winny zamienia się powoli w słynny koniak francuski, zwany „trunkiem”, który uszlachetnia.

## Zapisz się na członka Tow. Powierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych

## Aresztowanie 2 nożowców

Echa krwawej rozprawy w Al. Kościuszki

Donosiliśmy, iż w sobotę wieczorem w Al. Kościuszki doszło do rozprawy nożowej, w trakcie której został ciężko ranny 25-letni Jan BARTOSIK (Miedziana 22).

W związku z tym zajściem policja aresztowała 7 podejrzanych.

W toku dochodzenia ustalono,

że sprawcami są dwaj z nich, mianowicie T. KWASIBORSKI (11-go Listopada 53) i Stefan LAJER (Wólczańska 128) obaj znani policji przestępcy.

Zostali oni osadzeni w więzieniu do dyspozycji władz, zaś pozostali 5 zatrzymanych zwolniono z aresztu.





## Final o puchar Polski przełożony na rok 1939

Zarząd polskiego związku piłki nożnej uwzględnił protest Krakowa przeciwko rozegraniu w dniu 13 b. m. finałowego meczu o puchar P. Prezydenta R. P. pomiędzy reprezentacjami Krakowa i Lwowa. Zarząd PZPN w decyzji swej wziął pod uwagę fakt, że w dn. 13 b. m. Kraków pozbawiony będzie dwóch czołowych graczy, którzy walczyć mają w obronie barw polskich przeciwko Irlandii w Dublinie.

Ze względu na kończący się sezon piłkarski — termin finału przełożony został na rok przyszły.

Również na przyszły rok przełożono finał meczu piłkarskiego o mistrzostwo Polski juniorów.

## U.T. odmówił ŁKS-owi mecz o puchar kibiców

Propagowany na nadchodzącą niedzielę mecz beniaminka ligi Union-Touringu ze spadającym z ligi ŁKS., o puchar kibiców, niestety nie dojdzie do skutku.

U-Touring odmówił gry, tłumacząc się przemęczeniem drużyny. Fioletowi mogliby sobie wziąć przykład z Garbarni, która miała niemniej ciężki sezon, w niedzielę grała z Cracovią, za tydzień spotka się z Ruchem i jeszcze w b. sezonie z Polonią. — Rozumiemy, że U.T. nie ma w meczu z ŁKS-em nie do zyskania, a ewent. wszystko do stracenia, ale odmowa meczu może być źle zrozumiana.

Jak się dowiadujemy, mecz ŁKS. — U.T. może jednak dojdzie jeszcze w b. sezonie do skutku na życzenie komitetu pomocy zimowej, który w dniach najbliższych wezwie społeczeństwo sportowe Łodzi do zorganizowania szeregu imprez na rzecz P. Z.

## Ponumerowani piłkarze wystąpią przeciwko Irlandii

W niedzielnym meczu międzynarodowym piłkarze Polska — Irlandia, w Dublinie, reprezentacja polska wystąpi po raz pierwszy z ponumerowanymi na plecach graczami.

Każdy gracz obu drużyn otrzyma płócienny, dużych rozmiarów numer, umieszczony na plecach, podobnie jak to praktykuje się w zawodach hokejowych. Dzięki tej inowacji, widzowie, siedzący na dalszych miejscach lub nie mogący odróżnić graczy na boisku, będą mogli orientować się podług programu i numerów, który piłkarz wyróżnił się i który zdobył bramkę.

Inowacja ta wprowadzona w Anglii we wszystkich poważniejszych spotkaniach, zdobyła sobie ogólne uznanie publiczności.

## „Pogoń za lisem” organizuje Ż.K.M. w niedzielę

Na zakończenie sezonu automobilowego Żydowski klub motorowy organizuje w nadchodzącą niedzielę, dn. 13 listopada r. b. imprezę dla samochodów i motocykli p. n. „Pogoń za lisem”.

Zbiórka zawodników odbędzie się w niedzielę, dn. 13 listopada o godz. 9-ej rano przed lokalem klubowym przy ul. Moniuszki 2.

Maszyny będą podzielone na dwie kategorie: samochody i motocykle.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat ŻKM-u. Wpisowe: 4 zł. od samochodu, 2 zł. od motocykli.

# Dwie łódzkie ekipy w Rallye Monte Carlo

## Emeryk Bellen i inż. Stefan Grossman zgłosili się już do najcięższej próby automobilistów



W drodze do Monte Carlo nie obeszło się dotąd bez zamieci śnieżnych, które są największą przeszkodą dla zawodnika.

Tradycyjny doroczny raid samochodowy do Monte Carlo, o którym improwizacja wielkiego turysty, stał się swego rodzaju generalnym egzaminem umiejętności automobilistów całej Europy. Impreza ta przyjęła się w sposób nieoczekiwany. Nie odstraszała automobilistów ani ołbrzymie koszty udziału w Rallye, ani trudny zimowy jazd na długich trasach, ani wreszcie niewątpliwe „naciągania” wyników, z czego raid jest słynny. To „naciąganie” zresztą obecnie ma już formy bardzo łagodne i stanowi minimalną „pomoc” dla automobilistów pewnych na cji.

Przejechanie trasy stanowi swego rodzaju „zwycięstwo”, które stawia zawodnika w szeregu samochodowej elity Europy.

Liczyli zazwyczaj udział polaków w raidzie jest osiągnięciem pozytywnym. Zawodnicy nasi nie zapracowali dotychczas w raidzie wysokich lokat — nie mniej wielu z nich, kończąc imprezę bez punktów karnych udowodniło, że posiadają wysokie wartości. Raid do Monte jest poza tym doskonałą sposobnością zdobycia wielu wiadomości z zakresu sposobów organizacji wielkich imprez (co dla nas nie jest bez znaczenia) oraz stanowi jedyny zagraniczny kontakt sportowy naszych zawodników z automobilistami Europy.

Polscy automobilści przywiązuja do raidu wielkie znaczenie. Wytworzyła się nawet specjalna grupa „montecarlistów”, która stanowi swego rodzaju klan w naszym sporcie (na wzór międzynarodowego klubu lotników, którzy przelecieli Atlantyk).

W roku bież. w raidzie weźmie udział rekordowa ilość polskich maszyn. Wybierają się wszyscy prawie starzy montecarliści. Mazurek jedzie na Chevroletcie po raz pierwszy nie w towarzystwie „tradycyjnej” Zagórnej. Na Chevroletach wybierają się poza tym dwie osady łódzkie: Grossman ma jechać z Nowakiem, Bellen zaś z Pronaszka. Wielką ohołę na start ma Borowik (Lancia) — kogo „dobierze” do prowadzenia nie wiadomo. Swego rodzaju lokal-

nie. Wytworzyła się nawet specjalna grupa „montecarlistów”, która stanowi swego rodzaju klan w naszym sporcie (na wzór międzynarodowego klubu lotników, którzy przelecieli Atlantyk).

W roku bież. w raidzie weźmie udział rekordowa ilość polskich maszyn. Wybierają się wszyscy prawie starzy montecarliści. Mazurek jedzie na Chevroletcie po raz pierwszy nie w towarzystwie „tradycyjnej” Zagórnej. Na Chevroletach wybierają się poza tym dwie osady łódzkie: Grossman ma jechać z Nowakiem, Bellen zaś z Pronaszka. Wielką ohołę na start ma Borowik (Lancia) — kogo „dobierze” do prowadzenia nie wiadomo. Swego rodzaju lokal-

na sensacją jest nowa zmiana „barw” Kołaczkowskiego. Ostatnio porzucił on Lancię dla... Citroena. Trudny śnieżny tras raidu do Monte nie dają spać mistrzowi „małego wozu” Jakubowskiemu. Jedzie na raid w towarzystwie Sokoppa na malolitrażowej Dekawce. Wielki „niepokój” zdradza Prądzyński — narazie szuka odpowiedniej maszyny.

Organizator imprezy rozesał ostatnio regulamin. Wprowadza on szereg zmian — nie zmieniając jednak ogólnego charakteru raidu. Zmiany polegają w pierwszym rzędzie na wprowadzeniu oficjalnych trzech kategorii: (I — ponad 1500 ccm., II — poniżej 1500 ccm., oraz III — poniżej 750 ccm.). Po przejechaniu jednej z siedmiu tras zawodnicy odbędą trzy próby: 1) jazdę regularności na ostatnim 355 km. odcinku wspólnej już trasy Rallye; 2) próbę zrywu i hamowania, w r. b. bardzo uproszczoną i ograniczającą się do przejechania 200 m. odcinka, zahamowania, cofnięcia wozu i przejechania następnych 100 m. oraz 3) próby, której założenia regulamin nie podaje, a o której zawodnicy dowiedzą się na kilka godzin przed jej wykonaniem. Te próby zadecydują o ostatecznej klasyfikacji.

Najlepiej punktowana jest trasa z Aten (500 pkt.); Tallin (skąd obecnie, ze względu na przejazd przez Warszawę pojedą chyba wszyscy zawodnicy polscy) daje punktów 498; tyleż daje Bukareszt; Umea — 496 pkt., Stavanger — 497 pkt.

Podobnie jak i w roku ubiegłym startować można tylko w wozie seryjnym o karoserii krytej (karetka, kabrio).

# RZYM -- ŁÓDŹ 19:3

## Dotkliwa porażka naszych zapaśników

Międzynarodowy mecz zapaśniczy Rzym — Łódź zakończył się spodziewaną, przygniatą przewagą gości włoskich w stosunku aż 19:3. Na siedem walk łodzianie odnieśli tylko jedno zwycięstwo punktowe, przegrali jednak wszystkie inne decydująco. Włosi górowali różnicą dobrej klasy i zwycięstwa przychodziły im z łatwością.

W tych warunkach przebieg

walk nie mógł być interesujący. Na tle sześciu przykrych porażek, jedynie zwycięstwo Kuleszy było miłą niespodzianką. Kulesza zasłużył sobie na ogólne uznanie, to też zbierał huczne brawa.

W drużynie włoskiej wszyscy za wyjątkiem piórkowca Gavello go, spełnili swe zadanie. W drużynie łódzkiej jedynie Kulesza sprostał zadaniu. Do reszty nie

można mieć nawet pretensji, nie posiada bowiem większego doświadczenia, podczas gdy drużyna rzymska tworzyła oficjalną reprezentację Italii.

W kuguciej Bertoli w niespełna dwie minuty złamaniem mostu połżył Łazarskiego na łop i ki.

W piórkowej Kulesza był bardzo agresywny od Gavello, który walczył nieczysto, i wygrał

zasłużenie.

W lekkiej Magni w 10 minutach złamał most Kawalowi, trzymając go przez dłuższy czas w przykrym chwycie.

W półśredniej Rescioschi walczył nieczysto, wykrecił rękę Kaucowi i po 4 min. wygrał, ale został wygwizdany.

W średniej Gallegati i Hiba byli wyjątkowo dobrą pod względem wzrostu i fizycznym parą. W 13 min. włos zwyciężył, łamiąc most.

W półciężkiej Silvestri był już po 2 min. walki zwycięzca przez zastosowanie podwójnego nekona.

W ciężkiej Jakubowski po 15 min. poddał się Donatemu.

Ogólny wynik, jak już wspomnieliśmy wyżej, 1:5 zwycięstw i 3:19 punktów dla Rzymu.

Mecz otrzymał piękne ramy organizacyjne, zebrał też w sali YMCA nadspodziewanie dużo widzów, m. in. wiele wybitnych osobistości. I tak widzieliśmy wodę O. K. gen. Thommee, kierownika okr. urzędu w. f. i p. w. płk. Kurka, konsula włoskiego p. Stefana Ossera z synem, przedstawiciela miasta p. Folta, włochów dr. Zboto i dr. Muso, dyrektorów w firmie I. K. Poznanski, dyr. Wolczyńskiego, dyr. Fleiszera, dyr. Betkego, dyr. Hagego, podinspektora Brożyńskiego i in.

# Wczorajsze niespodzianki

## na bokserskich meczach mistrzowskich Geyer-Zjedn. 8:8 i IKP-KE 10:6

Wczoraj wieczór odbyły się dwa mecze bokserskie o mistrzostwo dziennej kategorii. Oba przyniosły kilka ciekawych pojedynków i niespodzianek.

Mecz Geyer — Zjednoczone zakończył się niespodziewanym wynikiem remisowym 8:8. Geyer na swe usprawiedliwienie ma to, że walczył bez sędziów, Augustowicza, Wojciechowskiego II i Szatkowskiego, którzy są narazie niezdolni do walki. Geyer powinien być zresztą i tak zwyciężyć, gdyż z dwiema decyzjami sędziów można się spierać (z muszej i średniej).

W muszej Ostrowski (Zj.) otrzymał nieprzekonywujące zwycięstwo nad Kamińskim. W kuguciej Wojciechowski I (G) pokonał pewnie

Czarneckiego. W piórkowej Dolata (G) odniósł duży sukces bijąc wysoko Michałaka. W lekkiej Kaliński (G) otrzymał punkty walkowerem.

W półśredniej odbyła się sensacyjna walka między Mikołajczykiem (G) a Kijewskim. Do połowy drugiej rundy Mikołajczyk jest w przewadze, nieznacznej ale pewnej. W pewnej chwili nadział się on na cios i był groggy i nieustannym trzymaniem się uratował przed wyliczeniem. W trzeciej Mikołajczyk nie był jeszcze zupełnie przytomny i z trudem dotrwał do końca.

W średniej Bartosiak (Zj) po wyrównanej walce zwyciężył Ostrowskiego. Pisarski (G) w półciężkiej i Dressler (Zj) w ciężkiej otrzymali punkty walkowerem.

Drugi mecz IKP — Krusender zakończył się zwycięstwem drużyny łódzkiej w stosunku 10:6.

W muszej Jermakowski (KE) podaje się w II r. Szwedowi. W kuguciej Grambo (KE) zwycięża zasłużenie Popielatego. W piórkowej Marcinkowski (IKP) zdecydowanie bije Młynarskiego. W lekkiej Kowalewski (IKP) bije wysoko Witkowskiego.

W półśredniej Taborek bije pewnie Kubiaka. W średniej Kilański (KE), w półciężkiej Kraszewski (KE) biorą punkty walkowerem. W ciężkiej Pietrzak (IKP) zwycięża Krawczyka, ale sam był w trzeciej r. zagrożony, gdyż po celnym ciosie pabianicznina idzie do 2 na deski i jest zamroczony.

KORONA



Kosmetyki XX wieku
PUDER 5 FLEURS FORVIL

Do miliona tonn

dojdzie w bieżącym roku światowa produkcja włókien syntetycznych

Produkcja włókien syntetycznych, które w gospodarce światowej odgrywają w latach ostatnich coraz większą rolę, przeszła w b. r. niezwykle charakterystyczną ewolucję.

Trzeba bowiem pamiętać, że dotychczas rozwój wytwórczości dwóch podstawowych rodzajów włókna syntetycznego, t. j. sztucznego jedwabiu i ciętych włókien odbywał się dość równomiernie. Coprawda produkcja włókien ciętych, zwłaszcza w Japonii, Italii i Niemczech rozwijała się ilościowo znacznie prędzej, aniżeli produkcja sztucznego jedwabiu, to jednak dane statystyczne wykazują, że światowa produkcja sztucznego jedwabiu osiągnęła swój dotychczasowy punkt maksymalny w lipcu r. 1937 cyfrą 46.500 tonn.

W przeciwieństwie do tego wzrosła produkcja sztucznych włókien ciętych celulozowych, osiągając niemal już rozmiary światowej produkcji sztucznego jedwabiu.

Tak więc Japonia w r. 1937 stała się największym na świecie producentem sztucznego jedwabiu. Produkcja jej, wynosząca w r. ub. 147.700 tonn przekroczyła rozmiary wytwórczości tego włókna w Stanach Zjednoczonych, które przez długi szereg lat kroczyły na czele producentów sztucznego jedwabiu na świecie.

W przeciwieństwie do tego światowa produkcja sztucznego jedwabiu w analogicznym okresie wykazuje spadek o około 25.000 tonn i wynosi ona około 200.000 tonn.

W przeciwieństwie do tego światowa produkcja sztucznego jedwabiu w analogicznym okresie wykazuje spadek o około 25.000 tonn i wynosi ona około 200.000 tonn.

Rynek pieniężny

Urzędowa tabela giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza, przy obrotach małych.

Na rynku akcyjnym tendencja była mocniejsza, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego.

Optymizm na giełdach polskich ujawnia się w zwiększonym ostatnio popycie na akcje przemysłowe

Sytuacja na światowych giełdach finansowych jest w dalszym ciągu niewyraźna. W ubiegłym tygodniu zauważyć się dała bowiem pewna rozbieżność zdań między oficjalnymi politykami a życiemi gospodarczym w ocenie możliwości pacyfikacji Europy.

rynek obliczony jest na szerszą publiczność nie widać specjalnego ożywienia. Na rynku walorów tendencja dla papierów wartościowych była wezo raj naogół utrzymana.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V utrzymały się na poziomie poprzednim; za grubsze odcinki w dalszym ciągu płacono 63.75, żądano 64.25, zaś za drobne 64.25 kupno, 64.75 sprzedaż.

Łódź -- zamiast Italii

Bojkot towarów włoskich ułatwi eksport włókienniczy do Afryki

Na rynku południowo - afrykańskim zaczęły od pewnego czasu ujawniać się tendencje do bojkotowania towarów włoskich przez kupiectwo żydowskie Unii, które, jak wiadomo, odgrywa poważną rolę w życiu gospodarczym.

kapeluszy, koców i pleców, rekawiczek skórkowych, skarpetek i pończoch bawełnianych, sztucznego jedwabiu.

zając sprzedaż. Z chwilą zachwiania stanowiska Włoch jako głównego dostawcy wymienionych artykułów, szereg innych krajów stara się wzmocnić swe dostawy na rynek południowo - afrykański i wykorzystać sytuację nieprzychylną dla importu włoskiego.

Do Anglii, Francji i Włoch

Przejazdy indywidualne -- załatwia najszybciej Wagons-Lits | Cook, Piotrkowska 68

Wzrost produkcji włókien syntetycznych

W przeciwieństwie do tego światowa produkcja sztucznego jedwabiu w analogicznym okresie wykazuje spadek o około 25.000 tonn i wynosi ona około 200.000 tonn.

Table with 2 columns: Item Name and Price/Value. Includes GIEŁDA ŁÓDZKA and GIEŁDA ZBOŻOWA.

Table with 2 columns: Item Name and Price/Value. Includes various agricultural products and market prices.

**Prozек od BOLU GŁOWY**  
DŁO ODDOSZYCH ZE ZN. FABR.  
**KOWALSKINA**  
skoruje się również  
**PRZY PRZEZIEBIENIU**  
**GRYPIE i KATARZE**

**Indywidualne wyjazdy do:**

- Anglii
- Belgii
- Bułgarii
- Danii
- Francji
- Grecji
- Holandii
- Italii
- Jugosławii
- Łotwy
- Niemiec
- Palestyny
- Rumunii
- Szwecji
- Turcji
- Węgier
- i innych

Zapisy i informacje:

**POLTOUR**

Łódź, Traugutta 2, tel. 107-86.

**MATERIAŁY BIELSKIE**

boleca: „WŁÓKNO KRAJOWE”

damskie: na płaszcze, kostiumy i suknie  
męskie: na ubrania i palta

wł. Frydman i Winograd, Piotrk. 16, fr. I p.

**KINO Mimoza**

ULICA KILIŃSKIEGO Nr. 178.  
Dojazd tramw. N.-Nr. 0, 4, 10, 16, 17.  
Początek seansów: w dni powsz. o

**WRZOS**

Od wtorku 8 do poniedziałku 14 listopada r. b.  
Wielkie arcydzieło filmowe wg powieści  
MARIŁ RODZIEWICZÓWNY  
W rolach głównych: Angel Engelówna, Stępowski,  
Brodniewicz, Cwiklińska, Cybulski i wielu innych  
Następny program: **ZA ZASŁONĄ**  
godz. 3 pp., w niedziele i święta o 12 w p., ostatni 9 w.

**ZAOSZCZĘDZISZ SOBIE TROSK I KŁOPOTÓW,**  
ŻADAJĄC WYRAŹNIE I PRZYJMĄC JEDYNNIE  
ORYGINALNE **“OLLA” GUM?**  
PATENT FRANC. NR. 790 504  
PATENT AMER. NR. 1059 701

**Ciepło w mieszkaniu**

**Drzwi i okna uszczelnione**  
A. Frydenczka  
Dzwonić 173-57 w soboty tel. 222-72

**OBWIESZCZENIE**

Do akt. Nr. Km. 2087 | 38/II  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 2-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Przejazd 40 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 15 listopada 1938 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 200 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 100 pudełek skumbrii, 5 kg. berbaty w opakowaniu, 100 pudełek byczków, urządzenia sklepowego, biurka dębowego i 150 pudełek jarzyn w konserwach oszacowanych na łączną sumę zł. 620.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dn. 24.10. 1938 r. Komornik: (—) Anisierewicz Sprawa N. Bukiet i inni p-ko E. Trautweinowi

**Poszukuje**

5-cio pokojowego mieszkania z wszelkimi nowoczesnymi wygodami. Oferty do administracji „Głosu Porannego” sub. „Komfortowe”.

**OBWIESZCZENIE**

Do akt Nr. Km. 2081/38  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 13-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 22 listopada 1938 r. o g. 11 w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 79 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: biblioteki-serwantki, radioaparatu, szafy garderoby, 4 nocnych stelików, biurka, 2 stołów, krzeseł i wieszaka oszacowanych na łączną sumę zł. 780.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 25.10. 1938 r. Komornik (—) Marian Lipiński Sprawa Skarbu Państwa p-ko Wolfowi Ungerowi

**MR. JAMES W. ANDERSON ENGLISH TEACHER**  
Piotrkowska 55 Tel. 112-14

**LECZNICA D-ra Z. Rakowskiego**  
ze stacjami łózkami DLA CHOROCH NA uszy, nos, gardło i drogi oddechowe  
Gabinet Rentgena, dla prześwietleń i zdjęć  
Piotrkowska 67, tel. 127-81 9-3 i 530-8 w.

**Ogłoszenia drobne**

**Nauka i wychowanie**

ANGIELSKIEGO i niemieckiego metodą konwersacyjną szybko wyczuza Kryszek, Pomorska 15, tel. 171-28. Zastać od 2 — 3. Korespondencja, tłumaczenia. Lekeje indywid. i grup. 4641-3

DOKTOR filologii wyczuza angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Zgłoszenia „Doktor” Komitet Uchodźców, Cegielniana nr. 19, tel. 117-18.

ŁADNIE i prędko pisać uczy Kalfgraf Berman oraz poprawia wszelkie brzydkie charaktery pisma w ciągu 15 lekeji. Piotrkowska 109, m. 25

**Lokale**

PARTEROWY lokal, centrum, objętość 20 mtr. długości, 9 mtr. szerok. 4,50 wysok. na biuro, skład itp. natychmiast do wynajęcia. Telefon 229-25.

5-POKOJOWE frontowe pierwszorzędne mieszkanie z wszelkimi wygodami do wynajęcia od zaraz. Piotrkowska 164, tel. 127-83. 46-2

SOLIDNEMU wypłacalnemu panu oddajmę pokój umeblowany i piętro, telefon, łazienka. Piotrkowska 132-48.

**Różne**

ELEGANCCY Panowie szyją spodnie oraz golfy tylko u pierwszorzędnego specjalisty. Uwaga. Przyjmuję również zamówienia z własnych materiałów. B. Fajwlewiez, Al. I Maja nr. 2, fr. I p. 681-3

ZGUBIONO książkę Ubezp. Społecznej na nazwisko Drutowska Maria, zam. Południowa 66.

NINIEJSZYM przepraszam pana Brysza, administratora domu przy ul. Zawadzkiej 22 A. Gulder.

**Kupno i sprzedaż.**

DO SPRZEDANIA 1 zespół przedziałni z wilkiem szarpaczem, trzepakiem etc., maszyny wykończalni-cze, szpulmaszyny. Informacji udziela: J. Sztternfeld, Tomaszów - Maz., św. Antoniego nr. 5. 674-3

SPRZEDAM sypialnię jasną i stółowy pokój orzechowy oraz tapczan orzechowy w dobrym stanie. Zawadzka 23, m. 51, lewa of., II w.

**Higiena to zdrowie!**  
Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektroluxem. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.  
**J. HUPERT i S-ka**  
Piotrkowska 44.  
tel. 202-14.

**DOKTOR KLINGER**  
SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosowi) przeprowadził się na ul. Przejazd 17  
GODZINY PRZEJĘĆ: od 9-11 i od 6-8. — Tel. 132-28.

**Kino „OAZA” Dziś premiera!**  
Franciszek Brodniewicz. Stanisław Sierański w filmie pt. **Ułan Księcia Józefa**  
11-go Listopada 16 — (dawn. „Miraż”)

**INSTYTUT „INTRO” PIOTRKOWSKA 80**  
**FOTOKOPIUJE dokumenty i rysunki**  
Ceny od zł. 2.—  
Zamówienia po cenach „INTRO” przyjmują:  
Zakł. fotogr. **A. B. C. PRZEJAZD 1**  
Skład przyb. fotogr. **J. MORGENSTERN PIOTRKOWSKA 40**

**KINO TEATR METRO**  
PRZEJAZD 2

**SHIRLEY TEMPLE**  
w najnowszym filmie p. t. **BUZIACZEK**  
Nadprogram: Piękny dodatek p. t. **PRZYBRANY TATA**

**KINO - TEATR URANIA**  
Cegielniana 2  
Tel. 107-34.

**TELEGRAM!** 7-my tydzień rekordowego powodzenia **TELEGRAM!**  
**59,879 osób** **MOLLY PICON** w arcydziele filmowym pt. **„MATECZKA” (Mamele)**  
oglądało z zachwytem arczą  
Wobec żądania tysięcy osób, które odchodzą codziennie od kasy z powodu braku miejsc, przedłużamy dalsze wyświetlanie filmu.  
**ale tylko na kilka dni.**  
**MOLLY PICON i JÓZEF GREEN**

**PRZEDWISNIE**  
Zeromskiego 74/76. tel. 125-58

**DRUGA MŁODOŚĆ**  
Drugi tydzień niebywałego powodzenia. **Dziś i dni następnych** superszlager produkcji 1938 | 39  
MOTTO: Kobieta, którą wielka miłość uczyniła znów młodą i zdobywczą  
Film, który olśni i wzruszy wszystkich  
W r. g! **Maria Górczyńska, i Kaz. Junosza-Stępowski**  
Ceny miejsc: I m. 1,00, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc  
Pocz. przedst. w dni, powsz. o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 12.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
Redakcja rękopisów nie zwraca.  
**Ogłoszenia** za wiersz milimetryowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50  
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zarczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej